
Біобібліографічний покажчик 
до 70-річчя з дня народження 

Ëàðèñà
ªâñòàõ³¿âíà

ÀÇÀÐÎÂÀ

Серiя «Вченi нашого унiверситету»
Науково-технiчна бiблiотека

Вiнницький нацiональний технiчний унiверситет



Міністерство освіти і науки України
Вінницький національний технічний університет

Науково-технічна бібліотека ВНТУ

Серiя «Вченi нашого унiверситету»

Лариса Євстахіївна 
Азарова

Біобібліографічний покажчик  
до 70-річчя з дня народження

Вінниця 
ВНТУ 
2021



УДК 012Азарова+016:[929Азарова+811.161.2(092)]
      А35

Укладач: Дєдова К. В., головний бібліотекар  
науково-технічної бібліотеки ВНТУ

Відповідальна за випуск: Притуляк Т. Є., директор 
науково-технічної бібліотеки ВНТУ

ISBN 978-966-641-848-0  © ВНТУ, 2021

Лариса Євстахіївна Азарова : біобібліографічний покажчик 
до 70-річчя з дня народження / уклад. К. В. Дєдова ; відп. за вип.  
Т. Є. Притуляк. – Вінниця : ВНТУ, 2021. – 60 с. : іл. – (Серія «Вчені на-
шого університету»).

ISBN 978-966-641-848-0
Покажчик містить матеріали про науково-педагогічну діяльність 

та основні друковані праці доктора філологічних наук, професора, заві-
дувача кафедри мовознавства Вінницького національного технічного уні-
вер ситету Лариси Євстахіївни Азарової. 

Для студентів закладів вищої освіти, аспірантів, докторантів, науков-
ців, істориків науки та працівників наукових бібліотек.

УДК 012Азарова+016:[929Азарова+811.161.2(092)]

А35



Лариса Євстахіївна Азарова
доктор філологічних наук, професор, 

завідувач кафедри мовознавства 
Вінницького національного технічного університету, 

відмінник освіти, 
член-кореспондент Міжнародної кадрової академії





— 5 —

Від упорядників

Біобібліографічний покажчик укладено до 70-річчя з дня народження 
Лариси Євстахіївни Азарової, доктора філологічних наук, професо-

ра, завідувача кафедри мовознавства Вінницького національного технічного 
університету, відмінника освіти, члена-кореспондента Міжнародної кадрової 
академії, відомої вченої в галузі мовознавства.

Покажчик є продовженням серії «Вчені нашого університету», яку 
науково-технічна бібліотека випускає в рамках проєкту «Науку творять 
обрані». Представлені матеріали висвітлюють багаторічну наукову та 
педагогічну діяльність Лариси Євстахіївни Азарової.

Життєвий і творчий шлях вченої висвітлені в розділах: «Біографічний на-
рис», «Основні дати життя та науково-педагогічної діяльності». Про Азаро-
ву Л. Є. – науковця, наставника, людину йде мова в розділі «Слово про колегу, 
науковця, педагога».

Науково-методичний доробок професора Азарової подано за такими 
розділами: «Монографії», «Навчальні посібники та словники», «Навчально-
методичні видання», «Статті у наукових збірниках та періодичних видан-
нях», «Доповіді на конференціях», «Авторські свідоцтва на винаходи та па-
тенти», «Депоновані рукописи», «Дисертації».

У розділі «Праці, підготовлені та захищені під науковим керівництвом 
професора Л. Є. Азарової» вчена представлена як талановитий педагог та 
досвідчений науковець.

Розділ «Публікації про Л. Є. Азарову» включає інформацію про окремі ви-
дання і публікації у енциклопедичних, періодичних та інтернет-виданнях 
про життєвий та творчий шлях, громадську та культурно-просвітницьку 
діяльність.

Видання доповнено світлинами з сімейного архіву ювілярки.
При упорядкуванні біобібліографічного покажчика матеріал у розділах 

згруповано у алфавіті назв праць вченої, видання іноземними мовами в кінці 
відповідного розділу.

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено згідно діючих ДСТУ. 
Опис матеріалів проводився за правилами сучасного українського правопи-
су. Довідковий апарат видання складається зі вступу «Від упорядників» та 
іменного покажчика. Записи в бібліографічному покажчику мають суцільну 
нумерацію, що сприяє більш зручному використанню іменного покажчика, в 
якому подані посилання до відповідних номерів записів.

Упорядники не претендують на повноту охоплення праць Л. Є. Азарової. По-
кажчик рекомендований науковцям, викладачам та студентам закладів вищої 
освіти, спеціалістам з мовознавства, книгознавства та бібліотекознавства, 
аспірантам, докторантам, історикам науки та працівникам наукових 
бібліотек.



— 6 —

Біографічний нарис

Лариса Євстахіївна Азарова народилася 10 травня 1951 р. у селищі 
міського типу Приморське м. Жданова (нині – Маріуполь) Донецької 

області в сім’ї службовців.
У 1968 році закінчила середню загальноосвітню школу № 49 м. Жданова 

та  вступила до Таганрозького державного педагогічного інституту (ТДПІ) на 
філологічний факультет зі спеціальності російська мова і література. Після 
закінчення залишилася там працювати і займатися науковою роботою. У 
1977 році разом із сім’єю переїхала до м. Вінниці.

Мало не 40 років наукової й викладацької діяльності у Вінницькому 
національному технічному університеті (ВНТУ). Розпочала викладацьку 
діяльність у 1982 році асистентом кафедри російської мови. З часом обіймала 
посади викладача, старшого викладача, доцента, професора та завідувача ка-
федри мовознавства, яку незмінно очолює з 2003 року. Одночасно займалася і 
науковою роботою. У 1991 році захистила кандидатську дисертацію в Одесь-
кому державному університеті ім. І. І. Мечнікова зі спеціальності російська 
мова. Вчене звання доцента їй присвоєно в 1993 році.

У 1994 році Лариса Євстахіївна закінчила Вінницький державний 
педагогічний інститут зі спеціальності українська мова і література, а в 
2002 році захистила докторську дисертацію в Інституті української мови 
Національної академії наук (НАН) України. Вчене звання професора ювілярці 
було присвоєно в 2004 році.

З 2008 до 2010 рр. професор Азарова входила до складу спеціалізованої 
вченої ради по захисту кандидатських дисертацій (К 23053.03) Кірово градсь-
кого державного педагогічного університету ім. В. Винниченка. 

У період 2008-2012 рр. вона плідно працювала заступником директора 
Інституту гу ма нітарно-педагогічних проблем ВНТУ. У 2012 році її обрано чле-
ном-кореспондентом Міжнародної кадрової академії.

На всіх посадах Лариса Євстахіївна Азарова проявляла високі професійні 
та організаторські здібності. Під її керівництвом у 2007-2008 роках кафедра 
мовознавства стала переможцем конкурсу для формування Державної про-
грами розвитку і функціонування української мови. Назва проєкту – «Ком-
плекс навчальних посібників з української мови «Професійне спілкування 
науково-технічних працівників і студентів інженерних спеціальностей»».

Лариса Євстахіївна – фахівець із мовознавства. Коло її наукових інтересів – 
дериватологія на синхронному та діахронному рівнях, науково-технічна 
термінологія, термінотворення, лексика та лексикологія. Професор Азарова 
співпрацює з відділом граматики Інституту української мови НАН України 
з напрямку «Актуальні проблеми лексикології та граматики української 
мови». У науковому доробку Лариси Азарової близько 300 наукових і на-
вчально-методичних праць. Вона є автором монографій, навчально-методич-



— 7 —

Біографічний нарис

них посібників та словників, наукових статей у фахових наукових збірниках 
та періодичних виданнях. Також Лариса Євстахіївна бере активну участь у 
міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях з акту-
альних проблем філології.

Вона передає свої фахові знання, науково-практичний досвід молодому 
поколінню. Серед дисциплін, що викладає професор Азарова, – «Українська 
мова за професійним спрямуванням», «Українська мова для іноземних 
студентів», «Ділова українська мова для іноземців», «Українська мова для 
іноземних аспірантів». Багато уваги Л. Є. Азарова приділяє методичному 
забезпеченню навчального процесу, проводить лекційні та семінарські за-
няття, здійснює керівництво дисертаційними дослідженнями аспірантів 
та здобувачів. За свій внесок у науково-педагогічну діяльність вищої шко-
ли, підготовку висококваліфікованих кадрів, а також за створення системи 
адаптації іноземних студентів до умов навчання і проживання в Україні її 
було нагороджено Почесними грамотами Міністерства освіти і науки (МОН) 
України, Академії педагогічних наук України, Вінницької обласної державної 
адміністрації та обласної ради. У 2017 році Ларису Євстахіївну Азарову було 
нагороджено нагрудним знаком МОН України «Відмінник освіти» за плідну 
педагогічну діяльність та досягнуті успіхи у справі навчання та виховання 
молоді.

Кафедра мовознавства регулярно проводить чергові етапи Міжнародного 
мовно-літературного конкурсу імені Тараса Шевченка та Міжнародного кон-
курсу знавців української мови імені Петра Яцика, метою яких є всебічний 
розвиток і функціонування української мови в усіх сферах суспільного жит-
тя. Серед іноземних студентів на усіх етапах навчання відбуваються щорічні 
олімпіади з української мови. Переможцями конкурсів багаторазово ставали 
студенти ювілярки. Її заслуги в цій царині були неодноразово відзначено Де-
партаментом освіти і науки Вінницької обласної державної адміністрації.

Викладачі кафедри на чолі з професором Л. Є. Азаровою організовують 
та проводять культурні заходи: знаменні події в житті університету, тижні 
української мови, тематичні вечори, зустрічі з видатними людьми, конкурси, 
олімпіади, читацькі конференції.

Опорою і підтримкою в усіх починаннях Лариси Євстахіївни є родина. 
Чоловік Олексій Дмитрович – теж науковець, доктор технічних наук, профе-
сор, 25 років очолював факультет інформаційних технологій та комп’ютерної 
інженерії ВНТУ, а нині − завідувач кафедри обчислювальної техніки. Справу 
батьків-науковців продовжує донька Анжеліка – кандидат технічних наук, 
професор кафедри менеджменту та безпеки інформаційних систем, заступ-
ник декана факультету менеджменту та інформаційної безпеки з наукової 
роботи та міжнародного співробітництва. Зять – Віктор Миколайович Ман-
дрика, полковник. Лариса Євстахіївна та Олексій Дмитрович пишаються 
своєю онучкою Ніколь, радіють її успіхам. Знають, що підростає гідна зміна…



— 8 —

Основні дати життя  
та науково-педагогічної діяльності

10.05.1951 – народилася в селищі міського типу Приморське міста Жданова 
(нині – Маріуполь) Донецької області в сім’ї службовців;

1958-1968 – навчалася в середній школі № 49 міста Жданова;
1969-1973 – студентка Таганрозького державного педагогічного інституту;
1982-1991 – асистент, викладач кафедри російської мови Вінницького політех-

нічного інституту (ВПІ);
1991 – захист кандидатської дисертації зі спеціальності 10.02.01 – російська 

мова у спеціалізованій вченій раді Одеського державного 
університету імені І. І. Мечникова та присвоєння наукового сту-
пеня кандидата філологічних наук;

1991-1994 – старший викладач, доцент кафедри української та російської мов 
ВПІ;

1993 – присвоєно вчене звання доцента філологічних наук;
1994-1996 – завідувач кафедри української мови Вінницького державного 

технічного університету (ВДТУ);
1997-2002 – доцент кафедри українознавства ВДТУ;
2002 – захист докторської дисертації у спеціалізованій вченій раді Інституту 

української мови Національної академії наук України зі 
спеціальності «Українська мова» та присвоєння наукового сту-
пеня доктора філологічних наук;

2003 – по теперішній час – завідувач кафедри мовознавства Вінницького 
національного технічного університету (ВНТУ);

2004 – присвоєно вчене звання професора;
2006 – Грамота Академії педагогічних наук України за створення системи 

адаптації іноземних студентів до умов навчання і проживання 
в Україні;

2007-2008 – грант Міністерства освіти і науки України за проєкт «Ком-
плекс навчальних посібників з української мови «Професійне 
спілкування науково-технічних працівників і студентів 
інженерних спеціальностей»» в рамках Державної програми 
розвитку і функціонування української мови на 2004-2010 рр.;

2008-2012 – заступник директора Інституту гуманітарно-педагогічних проб-
лем ВНТУ;

2009 – Почесна грамота Вінницької обласної державної адміністрації та 
обласної ради за сумлінну працю, особистий внесок у розвиток 
науково-дослідної роботи, високий професіоналізм та з нагоди 
Дня науки;



— 9 —

Основні дати життя та науково-педагогічної діяльності 

2010 – Грамота за значні досягнення в розбудові університету та з нагоди 
50-річчя ВНТУ;

2010 – Почесна грамота Академії педагогічних наук України за вагомий внесок у 
розвиток педагогіки вищої школи, підготовку висококваліфікованих 
інженерно-технічних кадрів та з нагоди 50-річчя від дня заснування 
університету;

2011 – Почесна грамота Міністерства освіти і науки, молоді та спорту 
України за багаторічну сумлінну працю, вагомий особистий внесок 
у підготовку висококваліфікованих спеціалістів та плідну науково-
педагогічну діяльність;

2012 – Грамота Департаменту освіти і науки Вінницької обласної державної 
адміністрації за підготовку переможця ІІІ етапу ХІІІ Міжнародного 
конкурсу з української мови імені Петра Яцика;

2012 – член-кореспондент Міжнародної кадрової академії;
2014 – Грамота Департаменту освіти і науки Вінницької обласної державної 

адміністрації за підготовку переможця ІІІ етапу V Міжнародного 
мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді 
імені Тараса Шевченка;

2016 – Грамота Департаменту освіти і науки Вінницької обласної державної 
адміністрації за підготовку переможця ІІІ етапу ХVІ Міжнародного 
конкурсу з української мови імені Петра Яцика;

2016 – Грамота Департаменту освіти і науки Вінницької обласної державної 
адміністрації за підготовку переможця ІІІ етапу VІІ Міжнародного 
мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді 
імені Тараса Шевченка;

2017 – нагороджено нагрудним знаком «Відмінник освіти» за сумлінну та без-
доганну працю, плідну педагогічну діяльність та досягнуті успіхи у 
справі навчання і виховання підростаючого покоління;

2018 – Грамота Департаменту освіти і науки Вінницької обласної державної 
адміністрації за підготовку переможця ІІІ етапу ХVІІІ Міжнародного 
конкурсу з української мови імені Пера Яцика;

2018 – Грамота Департаменту освіти і науки Вінницької обласної державної 
адміністрації за підготовку переможця ІІІ етапу VІІІ Міжнародного 
мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді 
імені Тараса Шевченка;

2019 – Грамота Департаменту освіти і науки Вінницької обласної державної 
адміністрації за підготовку переможця ІІІ етапу ХIX Міжнародного 
конкурсу з української мови імені Петра Яцика;

2019 – Грамота Департаменту освіти і науки Вінницької обласної державної 
адміністрації за підготовку переможця ІІІ етапу IX Міжнародного 
мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді 
імені Тараса Шевченка.



— 10 —

Слово про колегу, науковця, педагога

ЛІНГВІСТИЧНА ЧАРІВНИЦЯ  
ЗОЛОТОЇ ПРОПОРЦІЇ

Лариса Євстахіївна Азарова з’явилася в моєму творчому житті неспо-
ді вано і досить неординарно: вона була вже одержима оригінальною, як для 
тодішнього українського мовознавства, темою дослідження, темою нова-
торською, відомою більше в математиці та мистецтві. Ця тема передбачала 
дослідити золотий перетин (золоту пропорцію) на матеріалі складних слів 
української мови.

Захоплююся її працелюбством, цілеспрямованістю та організованістю. З 
яким завзяттям і старанністю Лариса Євстахіївна опрацьовувала різні типи 
композитів та юкстапозитів. Досі пам’ятаю її невимовну радість від одержа-
них результатів, оскільки всі вони підтвердили наявність золотого перетину 
в складних номінаціях.

Після успішного захисту докторської дисертації Лариса Євстахіївна понад 
двадцять років очолює кафедру мовознавства Вінницького національного 
технічного університету. Саме на цій посаді сповна виявила здібності вмілого 
організатора і керівника творчого колективу, мудрого наставника молоді. 
Тісно співпрацює з академічною лінгвістичною наукою. Вона була членом 
спеціалізованої вченої ради K 23.053.03 із захисту дисертацій на здобуття на-
укового ступеня кандидата та доктора філологічних наук у Кіровоградському 
державному педагогічному університеті імені Володимира Винниченка. У її 
творчому доробку – 270 науково-методичних праць, серед яких 4 – це статті в 
наукометричних базах Scopus та Web of Science. 

«Вимоглива і турботлива, відповідальна і надійна, авторитетний фахівець 
і чудова людина», – так характеризують Ларису Євстахіївну і колеги, і її 
аспіранти, і студенти.

Творчого горіння, натхнення, бажання якомога більше зробити та досяг-
ти в мовознавчих пошуках Ларисі Євстахіївні завжди надавав її надійна опо-
ра, найдорожча людина – чоловік Олексій Дмитрович. Любо спостерігати за 
їхнім гармонійним, злагодженим подружнім життям, ґрунтованим, як мені 
здається, на засадах золотої пропорції.



— 11 —

Слово про колегу, науковця, педагога

Сердечно вітаючи Вас, дорога Ларисо Євстахіївно, з ювілеєм, щиросердно 
зичу, щоб ваше подальше професійне і родинне життя було оперте на золотий 
перетин, на гармонію знань і почуттів та нові пошуки в царині українського 
мовознавства.

Невичерпної наснаги Вам, незабутня моя докторантко, для життя, праці 
й творчості! Ви були і будете для мене неперевершеною лінгвістичною 
чарівницею золотої пропорції.

Міцного здоров’я Вам для реалізації нових творчих задумів, оптимізму, 
молодечого запалу, радості, родинного затишку і тепла!

З води і роси Вам, дорога Ювілярко! Многая і благая літа!

Із найщирішими вітаннями та добрими побажаннями –  
науковий консультант Катерина Городенська,  

доктор філологічних наук,  
професор Інституту української мови  

Національної академії наук України



— 12 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

ВИЗНАЧНИЙ ФАХІВЕЦЬ, ВДУМЛИВИЙ ДОСЛІДНИК,  
СПРАВЖНІЙ НАУКОВЕЦЬ

У ювілей Лариси Євстахіївни кафедра мовознавства прагне не просто 
привітати нашого чудового керівника – ми хочемо висловити наше захоплен-
ня надзвичайно працелюбною, стійкою людиною, здатною багато чого на-
вчити, людиною, яка не шкодує часу і зусиль для своїх колег.

Ми вдячні Вам, Ларисо Євстахіївно, за те, що згуртували колектив кафе-
дри в єдине ціле, спрямовуючи до спільної мети – найкращих результатів. Ми 
вдячні за Ваш особливий талант керівника, за компетентність та розуміння.

Протягом років ми працювали поряд із Вами, і знаємо Вас як визначного 
фахівця в галузі філології – вдумливого дослідника, наділеного неймовірним 
запасом знань, справжнього Науковця, чиї досягнення відомі не тільки в 
нашій країні, а й за кордоном. Науковця, діяльність якого поєднує наукову 
компетентність, практичну цінність та високі моральні якості, вирізняється 
широтою та гострим баченням нового. Науковця, який щедро дарує свій та-
лант не тільки науці, а й молодому поколінню!

Ми знаємо Вас як висококваліфікованого викладача, який постійно 
вдосконалює свою майстерність, який не просто знає і любить свій предмет, 
але й віртуозно володіє вмінням викласти його, знайти шлях до розуму та сер-
ця кожного студента в аудиторії. Викладача, який у повній мірі усвідомлює 
відповідальність за подальшу долю нашої молоді – майбутніх фахівців.

І, нарешті, ми знаємо Вас як чудову людину, яскраву особистість – 
енергійну і чуйну, цілеспрямовану і справедливу, доброзичливу і тактовну. 
Ви – наше джерело наснаги та оптимізму! Ваша плідна наукова та навчаль-
на діяльність, Ваш високий професіоналізм та принциповість викликають і 
завжди викликатимуть нашу глибоку повагу та довіру.

Ми захоплюємося Вашою здатністю бачити перспективи та знаходити в 
собі сили їх досягати, Вашим вмінням розуміти людей, помічати в кожному 
позитивні якості, підтримувати словом і справою.

Щиро бажаємо Вам подальших успіхів і досягнень у науці та викладанні, 
подальших творчих злетів! Бажаємо не втрачати притаманних Вам 
наполегливості й терпіння у розв’язанні щоденних задач. Бажаємо, щоб уда-
ча, успіх та натхнення були вірними супутниками в усіх Ваших починаннях!

кандидат філологічних наук, доцент ВНТУ 
Тетяна Пустовіт



— 13 —

Слово про колегу, науковця, педагога

ЗАЛЮБЛЕНА В ЖИТТЯ

Доля посміхнулася мені зустрітися і працювати з такою прекрасною 
людиною, як Лариса Євстахіївна Азарова. Знаючи її понад чверть століття, не 
припиняю дивуватися тому, як природна жіночість та бурхлива енергійність 
органічно поєднані в ній із глибиною академічного вченого, виваженістю 
керівника, лагідністю, добротою та мудрістю матері, дружини й бабусі.

Вона завжди ладна підставити плече ближньому в скрутну хвилину, по-
дружньому навчить, допоможе. Залюблена в життя, Лариса Євстахіївна є для 
всіх нас сонечком, яке випромінює душевну щедрість, невичерпну людяність, 
і, водночас, є вимогливою і справедливою.

Я схиляюся перед її талантом глибокого дослідника й ефективного на-
укового менеджера на кафедрі. Вона є відкритою людиною зі світлою душею, 
вишуканою і чарівною жінкою.

Власним працелюбством і організованістю вона спроможна надихнути 
підлеглих на нові звершення.

Віншуючи Вас зі славним ювілеєм, зичу Вам, дорога Ларисо Євстахіївно, 
мої найщиріші і найтепліші привітання, міцного здоров’я, щастя, наснаги й 
творчого довголіття для реалізації всіх задумів на ниві українського мовоз-
навства.

Бажаю миру, злагоди й благоденства Вашій родині.

 З великою повагою, 
 старший викладач кафедри мовознавства ВНТУ (1978-2014 рр.) 

Тетяна Іванець



— 14 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

НЕВИЧЕРПНЕ ДЖЕРЕЛО ЕНЕРГІЇ  
ТА ЖИТТЄЛЮБСТВА

Дорога Ларисо Євстахіївно!

З нагоди такого радісного свята хочемо привітати Вас і подякувати за 
роки спільної праці в тісному й дружньому колі кафедри мовознавства. 
Ваші мудрість, професіоналізм, людяність, глибока порядність помножені 
на організаторський хист сформували гідний колектив професіоналів своєї 
справи. Ви доклали щонайбільше зусиль і майже материнської любові, аби 
ми на кафедрі почувалися єдиною сім’єю, завжди сприяли доброзичливій 
робочій атмосфері. Ви дали численному молодому поколінню приклад не-
втомного борця, що незважаючи ні на що має йти до своєї мети, розвивати 
й плекати слово. Беззаперечним є Ваш внесок у формування мовознавчої на-
уки ‒ словотвору, термінознавства, лінгводидактики; без сумніву результа-
тивною є щоденна праця на освітянській ниві.

Ви – невичерпне джерело енергії та життєлюбства. Вражає Ваша неабияка 
рішучість і цілеспрямованість, підкуповує Ваше вміння переконувати й мо-
тивувати. Адже Ви, безсумнівно, належите до тих людей, які не бояться жод-
них труднощів, які сприймають перешкоди лише як чергове цікаве завдання 
на шляху вдосконалення й самореалізації.

Дякуємо Вам за безцінний досвід і поради, якими Ви ділитеся з нами. Не-
хай за це доля нагороджує Вас і Вашу гарну родину здоров’ям, достатком, 
гармонією й миром, нехай повертаються сторицею гарні наміри й справи, 
доброзичливість і щедрість ‒ на десятки щасливих років.

кандидат філологічних наук,  
доцент кафедри мовознавства ВНТУ  

Людмила Радомська



— 15 —

Слово про колегу, науковця, педагога

«СИЛЬНА, ГОРДА, ВОЛЬОВА ОСОБИСТІСТЬ…»

Як правило, не дуже ми любимо свої ювілеї, більше того, вони нас навіть 
засмучують, тому що нагадують про швидкоплинність життя і кількість про-
житих літ. Але це чи не єдиний спосіб змусити нас зупинитися і подумати про 
те, як живемо і що встигли (чи не встигли) зробити у своєму житті.

Лариса Євстахіївна багато встигла, і їй є чим пишатися. За досить корот-
кий проміжок часу зуміла написати і захистити кандидатську, а потім і док-
торську дисертації. Стала висококваліфікованим спеціалістом і успішним 
науковцем. ЇЇ організаторські здібності та уміння керувати колективом 
вповні проявилися в процесі завідування кафедрою мовознавства ВНТУ. За-
вдяки цьому кафедра посідає гідне місце за всіма показниками серед інших 
гуманітарних кафедр університету. Саме професору Азаровій Л. Є. завдя-
чують своїми успіхами молоді викладачі, яких вона спонукала до наукових 
досліджень.

Тож перед нами майже той ідеал Жінки, про який писала О. Кобилянсь-
ка: «…сильна, горда, вольова особистість, готова до боротьби із життям та до 
перемоги у ній. Поспішний саморозвиток, удосконалення, праця для всіх, а не 
лише для себе – це її ідеал».

З цим чистосердечно і вітаємо Вас, шановна ювілярко!

старший викладач кафедри мовознавства ВНТУ (1980-2020 рр.) 
Лариса Олійник 



— 16 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

ФАХІВЕЦЬ, ЯКА НАВКОЛО УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ  
ОБ’ЄДНАЛА СПЕЦІАЛІСТІВ ІЗ БАГАТЬОХ КРАЇН

Мова кожного народу неповторна – і своя

Оксана Забужко

У травні 2021 року наукова спільнота відзначає 70річний Ювілей видат-
ної вченої, відмінника освіти України, завідувача кафедри мовознавства 
ВНТУ, професора, доктора філологічних наук, керівника наукової школи 
Азарової Лариси Євстахіївни.

У нашому університеті Лариса Євстахіївна розпочала свій науковий та 
освітній шлях у 1982 році та пройшла від асистента до завідувача кафедри 
мовознавства. З 2007 по 2012 рік обіймала посаду заступника директора 
Інституту гуманітарно-педагогічних проблем ВНТУ. У 2002 році захистила 
докторську дисертацію у спеціалізованій вченій раді Інституту української 
мови НАН України зі спеціальності «Українська мова» за темою «Структур-
на організація складних слів», а у 2004 році їй присвоєно вчене звання про-
фесора. З 1 січня 2003 року після оптимізації навчального процесу у ВНТУ 
та створення кафедри мовознавства професора Лариса Азарова беззмінно 
очолює цю кафедру. У 2012 році обрана членом-кореспондентом Міжнародної 
кадрової академії.

Основна енергія професора Лариси Азарової спрямована на виховання 
інтернаціоналізму, патріотизму в студентському середовищі, толерантного 
ставлення до культур інших народів. Гарною традицією на кафедрі мовознав-
ства стало проведення Свята рідної мови з 2000 року відповідно Декларації 
30ї Генеральної конференції ЮНЕСКО, що відбулася в листопаді 1999 році 
про проголошення 21 лютого Днем рідної мови. Ці заходи покликані сприяти 
визнанню різноманіття мов і культур, свободі їх проявів. Іноземні студенти 
активно беруть участь у проведенні цього свята, під час якого можна почу-
ти поезії та пісні іспанською, португальською, французькою, арабською, ки-
тайською та звичайно ж, українською мовами.

Слід навести слова професора Лариси Азарової під час відкриття од-
ного із Свят рідної мови: «Мова – це душа народу. Вона починається з 
маминої колискової, народної пісні, батьківського мудрого слова. Рідна 
мова єднає родину. Вона є основою родоводу: від матері, батька, бабусі, 
дідуся, брата, сестрички веде юну душу у світ людських взаємин, і весь 



— 17 —

Слово про колегу, науковця, педагога

цей світ виявляється в мові й через мову. Без мови немає людини, народу, 
суспільства. Мова – це цілий світ, сповнений чарівності й принади. Вона – 
жива пам›ять народу, його найцінніше надбання… Скількома би мова-
ми не розмовляла людина, рідною прийнято вважати мову нації, мову 
предків, яка пов’язує людину з її народом, з попередніми поколіннями, 
їхніми духовними надбаннями».

Під керівництвом Лариси Азарової значно активізувалася науково-
дослідницька діяльність викладачів кафедри щодо захистів кандидатських 
дисертацій, публікацій монографій, наукових статей в українських та за-
кордонних виданнях. Викладачі кафедри сприяють підвищенню у студентів 
цікавості до вивчення української мови.

У 2007-2008 роках кафедра мовознавства стала переможцем конкурсу для 
формування Державної програми розвитку і функціонування української 
мови на 2004-2010 роки. Назва проєкту – «Комплекс навчальних посібників 
з української мови «Професійне спілкування науково-технічних працівників 
і студентів інженерних спеціальностей» (науковий керівник – проф. Лариса 
Азарова).

Сьогодні професор Лариса Азарова проводить дослідження за дуже важ-
ливим та актуальним науковим напрямом не тільки з Інститутом української 
мови НАНУ, а й плідно співпрацює з науковцями Інституту кібернетики 
НАН України в напрямку розвитку методів моделювання та розпізнавання 
голосової мовної інформації, мімічних та психоемоційних станів людини, 
створення нових методів дослідження жестових мов спілкування.

Щороку на базі кафедри мовознавства проводяться чергові етапи 
Міжнародного мовно-літературного конкурсу імені Тараса Шевченка та 
Міжнародного конкурсу знавців української мови імені Петра Яцика, які ма-
ють на меті утвердження державного статусу української мови, піднесення 
її престижу серед молоді, виховання поваги до культури й традицій 
українського народу. Починаючи з 2012 року, професор Лариса Азарова 
отримала 8 Грамот від Департаменту освіти і науки Вінницької обласної 
державної адміністрації за підготовку переможців Міжнародних конкурсів 
з української мови.

На кафедрі створено етнографічний музей-кабінет, у якому поєднані 
навчальні заняття та позааудиторні виховні заходи. На заняттях з іноземними 
студентами, які проводяться там, викладачі кафедри МЗ знайомлять їх з 
традиціями, звичаями, побутом українського народу. Експонати збирали 
викладачі та українські студенти. Співпраця була творчою і натхненною. Із 
задоволенням відвідують музей українські та іноземні студенти.



— 18 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

Традиційно проводяться заходи, присвячені університетським та держав-
ним святам (День університету, День студента, Новий рік, Свято рідної мови, 
Шевченківські читання та ін.). Викладачі кафедри підвищують рівень своєї 
кваліфікації, обмінюючись досвідом із викладачами-філологами інших ви-
щих навчальних закладів України та впроваджуючи інноваційні педагогічні 
технології у навчальний процес.

Від всієї душі бажаю Ювілярці реалізації нових ідей, вдячних учнів та 
нових творчих успіхів, перемог у розвитку проблем словотвору сучасної 
української мови.

Нехай Ваш високий професіоналізм, відданість улюбленій справі і надалі 
служать розвитку нашої освіти та вихованню безцінного національного 
надбання – молоді, надії та майбутнього нашої нації. Зичу Вам міцного 
здоров’я, щастя і добробуту та хай у Вашому колективі завжди панує злагода, 
взаєморозуміння і творча атмосфера.

Проректор з наукової роботи (2010-2021 рр.), 
д.т.н., професор кафедри біомедичної інженерії  

Вінницького національного технічного університету, 
віце-президент Міжнародної Академії  

прикладної радіоелектроніки 
С. В. Павлов



— 19 —

Слово про колегу, науковця, педагога

ВЕЛИКА ЗАПОВЗЯТІСТЬ ТА ВІДДАНІСТЬ НАУЦІ

Людина є не те, як відпочиває,  
а те – як, скільки і для чого працює 

М. Дочинець 

Ці слова повною мірою стосуються Лариси Євстахіївни Азарової, науко-
виці, талант якої пов’язаний із великою заповзятістю і відданістю науці. А 
притаманний талант організатора, помножений на щоденну працю, став за-
порукою її успіху й успіху кафедри мовознавства. У всьому, що робить Л. Аза-
рова, і на цьому треба наголосити, відчувається велика відповідальність як в 
особистому, так і громадському житті. Зокрема, і не винятковим під цим огля-
дом є ставлення до молодих викладачів нашої кафедри. Лариса Євстахіївна 
знаходить час для позитивної мотивації молодих викладачів, сприяючи 
їхньому становленню як майбутніх науковців.

Шановна Ларисо Євстахіївно, завдяки Вашому прикладу, Вашій рушійній 
енергії, змінилося і моє наукове життя. Дякую за те, що допомогли засвоїти 
такі потрібні уроки. Сердечно, від усієї душі вітаю Вас із ювілеєм! Бажаю енер-
гійності, стійкості духу, наснаги, реалізації планів та нових ідей. Нехай успіх 
завжди буде на Вашому боці, а будь-яка справа має позитивний результат!

З великою повагою, 
викладач кафедри мовознавства ВНТУ  

Марія Мошноріз



— 20 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

ПЕДАГОГІЧНА МАЙСТЕРНІСТЬ ТА ВІДДАНІСТЬ  
СВОЇЙ СПРАВІ

Шановна Ларисо Євстахіївно!

Від імені колективу кафедри української мови Вінницького державно-
го педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського прийміть 
найщиріші вітання з нагоди ювілею!

Ви є одним з провідних учених у галузі словотвору та науково-технічної 
термінології. Шануємо Ваше відповідальне ставлення до свого покликан-
ня, педагогічну майстерність та відданість своїй справі. Ваша наполеглива 
та професійна справа, організованість, творча енергія та оптимізм, високі 
моральні принципи є саме тими рисами, завдяки яким Ви впевнено крокуєте 
вперед. Упевнені, що людська шана буде подякою Вам за плідну працю, 
чуйність та людяність!

Зичимо Вам реалізації всіх проєктів та задумів! Нехай у Ваших 
освітянських справах завжди буде підтримка однодумців, а життєвий та 
професійний шлях наповниться новими злетами та досягненнями.

Нехай у Вашому домі завжди буде мир, затишок та добробут. Бажаємо Вам 
міцного здоров’я, щастя, благополуччя та успіхів у всіх починаннях!

З повагою, 
колектив кафедри української мови  

Вінницького державного педагогічного  
університету імені Михайла Коцюбинського



— 21 —

Слово про колегу, науковця, педагога

НАТХНЕННЕ СЛУЖІННЯ ФІЛОЛОГІЧНІЙ НАУЦІ 

Шановна Ларисо Євстахіївно!

Прийміть щирі вітання і найкращі побажання з нагоди Вашого ювілею!
Кожна людина від моменту народження власними справами пише кни-

гу свого життя. Сторінки Вашої біографії сповнені нарисами років, які 
Ви присвячуєте натхненному служінню філологічній науці та навчанню 
студентів.

Нехай Ваша невтомна праця буде щедрою на життєдайні плоди, а творча 
енергія, цілеспрямованість, лідерські якості та відповідальний підхід до всіх 
справ стануть запорукою подальших звершень, реалізацією найсміливіших 
планів і творчих задумів!

Земних Вам щедрот, здоров’я, бадьорості духу, невичерпних життєвих 
сил, добра, щастя, впевненості у завтрашньому дні та радості сьогодення.

Велике спасибі за Ваші знання, творчі ідеї, мудрість, допомогу, просту 
слушну людську пораду!

З повагою,  
старший викладач кафедри мовознавства ВНТУ 

Людмила Горчинська



— 22 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

ПРИВІТАННЯ ВІД КОЛЕКТИВУ  
НАУКОВО-ТЕХНІЧНОЇ БІБЛІОТЕКИ ВНТУ

Шановна Ларисо Євстахіївно!

Колектив науково-технічної бібліотеки університету щиро вітає 
Вас із Днем народження. Ваш ювілей – то мудрості пора. Притаманні 
Вам працьовитість, компетентність, цілеспрямованість, об’єктивність, 
організаторські здібності слугують для висновку про те, що попередні 
роки Ви прожили гідно, з відкритою душею, бажанням допомогти рідним, 
колегам, студентам. Нехай Ваш професіоналізм, величезний творчий та 
інтелектуальний потенціал у справі підготовки фахівців та виховання 
молоді, принциповість і наполегливість у досягненні мети і надалі сприяють 
Вам у житті.

Бажаємо міцного здоров’я, добробуту, бадьорості духу, краси й оптимізму, 
тепла і затишку у Вашій оселі, невичерпної життєвої і творчої енергії, нових 
задумів і наукових здобутків у царині філології. Хай в усіх починаннях Вас 
супроводжують розуміння і підтримка з боку рідних, колег та однодумців, а 
професійна діяльність буде сповнена задоволенням та творчими перемога-
ми. Нехай прожите залишить тільки світлі спогади, а краще чекає Вас попере-
ду й принесе ще багато щасливих літ, сповнених радості, добра та надії!

З повагою,  
колектив НТБ ВНТУ



— 23 —

Наукові праці

МОНОГРАФІЇ

1. Дієприслівники в українській мові: статус, функціонування : монографія / Л. Є. Аза­
рова, Е. С. Сосинович. – Вінниця : УНІВЕРСУМ-Вінниця, 2005. – 124 с. – ISBN 
966-641-125-3.

2. Инновационный подход в решении проблем современности: теория, методоло­
гия, практика : монография / Л. Е. Азарова [и др.] ; под. общ. ред. Г. Ю. Гуляева. – 
Пенза : МЦНС «Наука и Просвещение», 2016. – 146 с. – ISBN 978-5-9909306-1-2.

3. Існуюча практика та новітні тенденції в управлінні суб’єктами господарюван­
ня різних організаційно-правових форм : [колективна] монографія / за ред.: 
Л. М. Савчук, Л. М. Бандоріної. – Дніпро : Пороги, 2020. – 532 с. – ISBN 978-617-
518-382-3.

4. Проблема жіночого щастя та втрачених ілюзій за романом Г. Флобера «Пані Боварі» 
та п’єсою Г. Ібсена «Ляльковий дім» : монографія / Л. Є. Азарова, Н. Л. Клочко, 
Ю. В. Поздрань ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2014. – 80 с. – ISBN 978-966-641-596-0.

5. Семантичні відношення в термінологічних іменниках-юкстапозитах : 
монографія /Л. А. Радомська, Л. Є. Азарова ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2016. – 
180 с. – ISBN 978-966-641-676-9.

6. Системна організація лексики на позначення матеріальної культури : монографія / 
Н. Й. П’яст, Л. Є. Азарова ; ВНТУ. – Вінниця : УНІВЕРСУМ-Вінниця, 2006. – 111 с. – 
ISBN 966-641-184-9.

7. Складання як один із засобів словотвору : монографія / Л. Є. Азарова, Н. Й. П’яст. – 
Вінниця : УНІВЕРСУМ-Вінниця, 2005. – 123 с. – ISBN 966-641-133-4.

8. Складні слова в українській мові: структура, семантика, концепція «золотої 
пропорції» : монографія / Л. Є. Азарова ; ВДТУ. – Вінниця : «УНІВЕРСУМ-Вінниця», 
2000. – 222 с. – ISBN 966-7199-92-4.

9. Структурна та фонетична побудова складних одиниць у концепції «золотої» 
пропорції : монографія / Л. Є. Азарова. – Вінниця, 2001. – 284 с. – ISBN 966-621-
072-X.

10. Фундаментальные основы инновационного развития науки и образования : мо­
нография / Л. Е. Азарова [и др.] ; под общ. ред. Г. Ю. Гуляева. – Пенза : МЦНС 
«Наука и Просвещение», 2019. – 264 с. – ISBN 978-5-907204-46-1.

11. Theoretical and scientific foundations of engineering : collective monograph / 
R. Apostolova, E. Shembel, D. Aurbach, B. Markovsky, B. Kovalskyi, T. Holubnyk, 
N. Zanko, N. Pysanchyn, A. Azarova, L. Azarova. N. Rosol, O. Bystritskiy. – Boston : 
Primedia eLaunch, 2020. – 180 p. – ISBN 978-1-64945-873-5.

НАВЧАЛЬНІ ПОСІБНИКИ ТА СЛОВНИКИ

12. Граматика української мови : (у схемах та таблицях) для іноземних студентів : 
синтаксис, стилістика : навчальний посібник / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, 
Н. Л. Франчук, Ю. В. Поздрань ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2017. – 86 с.

13. Ділова українська мова : навчальний посібник / З. П. Корженко, О. Л. Єфременюк, 
Л. Є. Азарова. – Вінниця : ВДТУ, 1997. – 90 с.



— 24 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

14. Документи та особливості їх оформлення : навчальний посібник / Л. Є. Азарова, 
З. П. Корженко, Л. В. Горчинська. – Вінниця : ВДТУ, 2002. – 64 с.

15. Ілюстрований тематичний словник української мови для студентів-іноземців / 
Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Н. Л. Клочко, Ю. В. Поздрань ; ВНТУ. – Вінниця : 
ВНТУ, 2015. – 124 с.

16. Країнознавство для слухачів-іноземців підготовчого відділення : навчальний 
посібник / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, І. Є. Зозуля, Л. В. Солодар ; ВНТУ. – 
Вінниця : ВНТУ, 2010. – 85 с.

17. Лексичний мінімум з української мови для слухачів-іноземців підготовчого 
відділення : словник / Л. Є. Азарова, І. Є. Зозуля, Л. В. Горчинська, Л. В. Солодар ; 
ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – 108 с.

18. Основи економічної теорії на заняттях української мови : навчальний посібник / 
В. Я. Корженко, Л. Є. Азарова ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2010. – 79 с.

19. Практична граматика української мови : для студентів-іноземців підготовчого 
відділення : навчальний посібник / Л. Є. Азарова, В. Я. Корженко, З. П. Коржен­
ко. – Вінниця : ВНТУ, 2004. – 294 с.

20. Практичний курс української мови для слухачів ІнДП. Орфографія. Синтаксис : нав-
чальний посібник / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, З. П. Корженко ; МОН України, 
ВНТУ. – Вінниця : Універсум-Вінниця, 2007. – 190 с. – ISBN 978-966-641-227-3.

21. Практичний курс української мови для слухачів ІнДП. Розділ ІІ. Синтаксис : нав-
чальний посібник / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, З. П. Корженко. – Вінниця : 
ВНТУ, 2006. – 90 с.

22. Професійне спілкування науково-технічних працівників і студентів інженерних 
спеціальностей : навчальний посібник / Л. Є. Азарова, Н. Й. П’яст, Т. Ю. Іванець ; 
ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2008. – 189 с.

23. Русский язык для иностранцев. Самостоятельная работа студентов : учебное 
пособие / Л. Е. Азарова, М. Г. Харьков, Л. В. Горчинская ; ВНТУ. – Винница : ВНТУ, 
2016. – 74 с.

24. Словник комп’ютерної термінології для студентів-іноземців : словник / Л. Є. Аза­
рова, Ю. В. Поздрань, І. А. Сташкевич ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2019. – 53 с.

25. Словник термінів із математики, фізики та хімії для іноземних громадян – слухачів 
підготовчого відділення : словник / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Н. Л. Франчук, 
Ю. В. Поздрань ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2017. – 87 с.

26. Спецкурс з технічної, фізичної та математичної термінології : навчальний посібник / 
Л. Є. Азарова, А. В. Костюк. – Вінниця : ВДТУ, 1998. – 93 с.

27. Українська мова. Складні вживання : (найновіші рекомендації) : навчальний 
посібник / Л. Є. Азарова, Н. Й. П’яст, Л. А. Радомська ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 
2010. – 90 с.

28. Українська мова для іноземних студентів. Країнознавство : навчальний посібник / 
Л. Є. Азарова, Т. Ю. Іванець ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2013. – 130 с.

29. Українська мова для іноземних студентів технічних спеціальностей. 4-й курс : 
навчальний посібник / Л. Є. Азарова, О. В. Абрамчук, Л. В. Горчинська, Ю. В. По­
здрань ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – 112 с.

30. Українська мова для іноземців. Професійна сфера спілкування : навчальний 
посібник / Л. Є. Азарова, Т. Ю. Іванець, О. А. Цимбал ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 
2013. – 111 с.



— 25 —

Наукові праці

31. Українська мова для слухачів ІнДП. Орфографія : збірник вправ і завдань / 
Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2005. – 100 с.

32. Українська мова для слухачів-іноземців підготовчого відділення : навчальний 
посібник / Л. Є. Азарова, І. Є. Зозуля, Л. В. Солодар ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 
2010. – 121 с.

33. Українська мова для студентів негуманітарних спеціальностей та слухачів 
підготовчого відділення : навчальний посібник. Ч. 1 / Л. Є. Азарова, Л. В. Гор­
чинська. – Вінниця : ВДТУ, 1999. – 123 с.

34. Українська мова за професійним спрямуванням. Тести для студентів технічних 
спеціальностей : навчальний посібник / Л. Є. Азарова, О. В. Ковтун ; МОН України, 
ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2015. – 179 с. – ISBN 978-966-641-612-7.

35. Українська мова за професійним спрямуванням (завдання для підсумкового кон­
тролю та самостійної роботи) : навчальний посібник / Л. Є. Азарова, А. С. Стадній, 
Л. А. Радомська ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – 93 с.

36. Українська мова за професійним спрямуванням у таблицях і схемах : навчальний 
посібник / Л. Є. Азарова, Л. А. Радомська, А. С. Стадній ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 
2018. – 176 с.

37. Українська мова професійного спілкування : навчальний посібник для студентів 
та магістрантів технічних ВНЗ / Л. Є. Азарова, Н. Й. П’яст, Т. Ю. Іванець ; ВНТУ. – 
Вінниця : ВНТУ. – 2008. – 189 с.

38. Українська мова професійного спілкування. Практичний курс : навчальний 
посібник. Ч. І / Л. Є. Азарова, Н. Й. П’яст ; ВНТУ. – Вінниця : ВНТУ, 2006. – 126 с.

39. Українське ділове мовлення : навчальний посібник. Ч. 1 / Л. Є. Азарова, 
Н. Й. П’яст ; МОН України, ВНТУ. – Вінниця : Універсум-Вінниця, 2007. – 232 с. – 
ISBN 966-641-226-6.

40. Український дивосвіт. Країнознавство для іноземних студентів-нефілологів : нав-
чальний посібник / Л. Є. Азарова, Т. Ю. Іванець ; МОН України, ВНТУ. – Вінниця : 
ВНТУ, 2014. – 171 с. – ISBN 978-966-641-600-4.

НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ ВИДАННЯ

41. А. С. Грибоедов – личность, писатель, музыкант : методические указания к изуче­
нию биографии и творчества А. С. Грибоедова для слушателей подготовитель­
ного отделения / сост. Л. Е. Азарова. – Винница : ВПИ, 1990. – 20 с.

42. Вживання великої літери та правопис власних імен, прізвищ, географічних назв / 
Л. Є. Азарова. – Вінниця : ВПІ, 1993. – 37 с.

43. Вивчення віддієслівних абстрактних іменників української мови в порівнянні з 
російською : методичні вказівки для студентів усіх спеціальностей технічного 
університету / уклад.: Л. Є. Азарова, Е. С. Сасинович, Т. Г. Поліщук. – Вінниця : 
ВДТУ, 1997. – 76 с.

44. Вивчення стилістики на заняттях з української мови : методичні вказівки для 
слухачів підготовчого відділення / уклад. Л. Є. Азарова. – Вінниця : ВПІ, 1993. – 
30 с.

45. Види дієслова : методичні вказівки до самостійної роботи з української мови для 
студентів-іноземців 2-го курсу усіх спеціальностей / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азарова, 
Т. М. Пустовіт, Л. В. Горчинська. – Вінниця : ВНТУ, 2020. – 54 с.

46. Гуманітарна складова технічної освіти у ВНТУ : методичний довідник для 
студентів І-V курсів / Л. Є. Азарова [та ін.] ; за ред.: Т. Б. Буяльської, О. В. Зінько. – 
Вінниця : УНІВЕРСУМ-Вінниця, 2006. – 126 с. – ISBN 966-641-179-2.



— 26 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

47. Как писать сочинение : методические указания к самостоятельной работе по рус­
ской литературе для слушателей подготовительного отделения / сост. Л. Е. Аза­
рова. – Винница : ВПИ, 1990. – 12 с.

48. Методические рекомендации к изучению творчества А. С. Пушкина и Л. Н. Тол­
стого для студентов-иностранцев / сост. Л. Е. Азарова. – Винница : ВПИ, 1993. – 
44 с.

49. Методические рекомендации к изучению творчества Гоголя и Лермонтова / сост. 
Л. Е. Азарова. – Винница : ВПІ, 1992. – 52 с.

50. Методические указания к изучению жизненного и творческого пути И. С. Тургене­
ва / МВО УССР, ВПИ ; сост. Л. Е. Азарова. – Винница : ВПИ, 1991. – 24 с.

51. Методические указания к изучению творчества А. М. Горького / сост. Л. Е. Азаро­
ва. – Винница : ВПИ, 1990. – 35 с.

52. Методичні вказівки до вивчення життєвого та творчого шляху Л. Українки / уклад. 
Л. Є. Азарова. – Вінниця : ВПІ, 1993. – 32 с.

53. Методичні вказівки до виконання контрольних робіт з дисципліни «Діловодство» 
для студентів, які отримують другу вищу освіту зі спеціальності 7.050201 «Менед­
жмент організацій» заочної форми навчання / уклад. Л. Є. Азарова. – Вінниця : 
ВНТУ, 2004. – 22 с.

54. Методичні вказівки до виконання контрольних робіт з дисципліни «Українська 
мова (за професійним спрямуванням)» для студентів заочної форми навчання / 
уклад.: Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Г. В. Кухарчук. – Вінниця : ВНТУ, 2011. – 
32 с.

55. Методичні вказівки до виконання контрольних робіт з дисципліни «Українська 
мова (за професійним спрямуванням)» для студентів усіх спеціальностей заочної 
форми навчання. Ч. 1 / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Г. В. Кухар­
чук. – Вінниця : ВНТУ, 2013. – 42 с.

56. Методичні вказівки до виконання контрольних робіт із дисципліни «Українська 
мова за професійним спрямуванням» для студентів усіх спеціальностей заочної 
форми навчання. Ч. II / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Г. В. Кухар­
чук. – Вінниця : ВНТУ, 2016. – 44 с.

57. Методичні вказівки до виконання тестових завдань із дисципліни «Українська 
мова», «Морфологія» для слухачів заочної фізико-математичної школи / ВНТУ ; 
уклад.: Л. Є. Азарова, Л. В. Завальнюк, В. В. Кошельник. – Вінниця : ВНТУ, 2012. – 
63 с.

58. Методичні вказівки до організації самостійної роботи студентів із дисципліни 
«Українська мова (для іноземців)» 1-го курсу / ВНТУ ; уклад.: Ю. В. Поздрань, 
Л. Є. Азарова. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – 36 с.

59. Методичні вказівки до практичних занять з української мови для іноземних 
студентів 4-го курсу / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська. – Вінниця : 
ВНТУ, 2018. – 47 с.

60. Методичні вказівки до проведення мовно-конструкторсько-наукової практики 
(для іноземних студентів 3-го курсу) / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азарова, М. М. Опана­
сюк, Л. В. Солодар. – Вінниця : ВНТУ, 2012. – 43 с.

61. Методичні вказівки до проведення практичних занять з української мови для 
студентів-іноземців 2-го курсу / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азарова, Т. М. Пустовіт. – 
Вінниця : ВНТУ, 2019. – 44 с.



— 27 —

Лариса у колі сім’ї з батьками  
Марією Михайлівною  
та Євстахієм Дмитровичем,  
бабусею Дар’єю Омелянівною  
та братом Михайлом

Мама Марія Михайлівна 
(друга ліворуч)  

з колегами-вчителями

Батьки Олексія Дмитровича – Віра Іванівна та Дмитро Олексійович Азарови,  
м. Краснодар



— 28 —

Лариса – студентка 2-го курсу Таганрозького  
державного педагогічного інституту, 1970 р.

Лариса Азарова, 1972 р.

Молоде подружжя  
Лариса та Олексій Азарови

Свекруха Віра Іванівна та свекор  
Дмитро Олексійович Азарови  

з улюбленою невісткою Ларисою



— 29 —

З донькою Анжелікою. Росія, м. Смоленськ,  
1975 р.

Брат чоловіка Лариси Євстахіївни –  
Азаров Олександр Дмитрович,  

лікар Краснодарської міської лікарні

Лариса та Олексій Азарови з другом юності Володимиром Лужецьким



— 30 —

На святкуванні Міжнародного дня рідної мови. ВНТУ, 2005 р.

Лариса Євстахіївна отримує 
диплом доктора філологічних 
наук у ВАК, м. Київ, 2002 р.

Професор Азарова Л. Є.  
на мовній конференції.  
ВНТУ, 2012 р.



— 31 —

Колектив кафедри мовознавства, ВНТУ

Лариса Євстахіївна розповідає 
про успіхи студентів-іноземців,  

які навчаються у ВНТУ

Проф. Азарова Л. Є.  
знайомить студентів  

з навчальними  
та методичними посібниками 

викладачів кафедри  
мовознавства.  

ВНТУ, 2018 р.



— 32 —

Лариса Євстахіївна  
на відпочинку  
у м. Трускавець

Спортивні досягнення проф. Азарової:  
2-й розряд з волейболу та 1-й розряд  

з настільного тенісу

З чоловіком Олексієм Дмитровичем  
на відпочинку

Лариса Євстахіївна  
з донькою Анжелікою  

вітають з 50-річним ювілеєм 
чоловіка та батька  

Олексія Дмитровича, 2000 р.



— 33 —

З коханим чоловіком Олексієм

Три покоління Азарових...

На дачі з онучкою Ніколь



— 34 —

Донька Анжеліка із чоловіком Віктором.  
Німеччина, м. Нюрнберг, 2010 р.

Онучка Ніколь, випускниця 9-го класу, 
зі своїм батьком Віктором Мандрикою. 

Вінниця, 2019 р.

Дорогі серцю дівчата: донька 
Анжеліка та внучка Ніколь.  
Валенсія, 2019 р.



— 35 —

Наукові праці

62. Методичні вказівки до проведення самостійної роботи студентів з дисципліни 
«Українська мова для студентів-іноземців» 4-й курс / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азаро­
ва, Л. В. Горчинська. – Вінниця : ВНТУ, 2019. – 48 с.

63. Методичні вказівки до проведення свята рідної мови для слухачів підготовчого 
відділення / уклад. Л. Є. Азарова. – Вінниця : ВПІ, 1993. – 33 с.

64. Методичні вказівки «Матеріали з української мови для підготовки до зовнішнього 
незалежного оцінювання слухачів ЗФМШ. Тести» / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азарова, 
Г. В. Кухарчук, Л. І. Олійник, О. М. Цвіркун. – Вінниця : ВНТУ, 2013. – 90 с.

65. Методичні вказівки «Тести з української літератури для слухачів ЗФМШ» / уклад.: 
Л. Є. Азарова, Л. І. Олійник, О. В. Ковтун. – Вінниця : ВНТУ, 2013. – 52 с.

66. Методичні вказівки «Тестові завдання до виконання самостійних робіт студен­
тами 2-го та 3-го курсів з дисципліни «Українська мова (за професійним спря­
муванням)» для усіх спеціальностей / уклад.: Л. Є. Азарова, Г. В. Кухарчук, 
О. М. Цвіркун. – Вінниця : ВНТУ, 2010. – 67 с.

67. Методичні рекомендації до вивчення життєвого та творчого шляху І. Франка для 
слухачів підготовчого відділення / уклад. Л. Є. Азарова. – Вінниця : ВПІ, 1993. – 
37 с.

68. Русский язык как язык межнационального общения народов СССР : методичес-
кие указания к самостоятельной работе по русскому языку для слушателей под­
готовительного отделения / сост. Л. Е. Азарова. – Винница : ВПИ,1990. – 23 с.

69. Тематичний комплекс народознавчих текстів : методичні вказівки і матеріали 
до практичного курсу української мови для студентів та слухачів підготовчого 
відділення / уклад.: Л. Є. Азарова, А. В. Костюк. – Вінниця : ВПІ, 1993. – 75 с.

70. Тематичний комплекс текстів фахового спрямування : методичні рекомендації 
до практичного курсу української мови для студентів та слухачів підготовчого 
відділення / уклад.: Л. Є. Азарова, А. В. Костюк. – Вінниця : ВПІ, 1993. – 45 с.

71. Тести з української літератури XX століття для слухачів заочної фізико-
математичної школи та підготовчого відділення центру довузівської підготовки : 
методичні вказівки. Ч. ІІ / ВНТУ ; уклад.: Л. Є. Азарова, Л. І. Олійник, К. М. Андро­
щук. – Вінниця : ВНТУ, 2017. – 48 с.

СТАТТІ У НАУКОВИХ ЗБІРНИКАХ ТА ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАННЯХ

72. Авторська концепція історії як чинник жанроутворення у творах Д. Балашова / 
Л. Є. Азарова, Т. М. Пустовіт, Л. В. Горчинська // Науковий вісник Міжнародного 
гуманітарного університету. Серія «Філологія». – 2019. – № 41. – С. 25-34.

73. Аналіз гармонійної побудови багатокомпонентних складних слів на структурному 
і фонетичному рівнях / Л. Є. Азарова // Мова : науково-теоретичний часопис з 
мовознавства. – Одеса : Астропринт, 2005. – № 10. – С. 157-160.

74. Взаємозв’язок закономірностей побудови складних слів з людським мисленням / 
Л. Є. Азарова // Нові технології навчання : наук.-метод. зб. – Київ, 1993. – Вип. 9. – 
С. 145-152.

75. Взаимосвязь лексического и грамматического значения в процессе словообра­
зования / Л. Е. Азарова // Система і структура східнослов’янських мов : зб. наук. 
пр. – Київ, 1997.

76. Взгляды на природу сложного слова в зарубежной славистике / Л. Е. Азарова // 
Русская филология. Вестник ХНПУ имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 1999. – 
№ 1-2. – С. 42-44.



— 36 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

77. Вивчення дієприслівників у русистиці та вітчизняному мовознавстві / Л. Є. Азаро­
ва // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. – Харків, 2007. – Вип. 21. – С. 32-37.

78. Вивчення іменників-юкстапозитів в українському мовознавстві / Лариса Азаро­
ва, Людмила Радомська // Наукові праці Кам’янець-Подільського національного 
університету ім. Івана Огієнка. Серія «Філологічні науки». – Кам’янець-
Подільський : Аксіома, 2009. – Вип. 20. – С. 16-19.

79. Використання лінгво-інформаційного підходу в дослідженні складних номінацій 
на фонетичному рівні / Лариса Азарова // Наукові записки Кіровоградського 
державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка. Серія : 
Філологічні науки (мовознавство). – Кіровоград : Вид. Лисенко В. Ф., 2015. – 
Вип. 138. – С. 531-536.

80. Використання мультимедійних технологій у вивчені фразеологізмів на заняттях 
з української мови як іноземної / Л. Є. Азарова, Т. М. Пустовіт, Л. В. Горчинська // 
Закарпатські філологічні студії. – Ужгород : Видавничий дім «Гельветика», 2020. – 
Вип. 13, т. 1. – С. 7-11.

81. Влияние языковой ситуации в Украине на процесс обучения русскому языку как 
иностранному студентов-нефилологов / Л. Е. Азарова, Т. Е. Иванец // Русский 
язык и литература: проблемы изучения и преподавания в Украине : сб. науч. тр. – 
Киев, 2005. – С. 98-101.

82. Вставні та вставлені конструкції в історичному дискурсі / Лариса Азарова // Аль­
манах Полтавського національного педагогічного університету «Рідний край». – 
2018. – № 1 (38). – С. 139-144.

83. Гармонійна побудова багатокомпонентних слів на фонетичному рівні / Л. Є. Аза­
рова // Наукові записки Національного університету «Острозька академія». Серія 
«Філологічна». – 2016. – Вип. 63. – С. 3-7.

84. Граматично-категоріальна сутність складних слів / Л. Є. Азарова // Наукові запис-
ки Вінницького державного педагогічного університету імені М. Коцюбинського. 
Серія «Філологія». – 2000. – Вип. 2. – С. 66-69.

85. Гуманізація навчального процесу і сучасні тенденції у мовній підготовці іноземних 
студентів вузів України / Л. Є. Азарова, О. В. Рябоконь // Вісник Вінницького 
політехнічного інституту. – 1996. – № 3. – С. 25-27.

86. Двомовність: причини й наслідки / Лариса Азарова // Рідний край : Альманах Пол­
тавського педагогічного університету. – Полтава, 2015. – № 2 (33). – С. 71-74.

87. Двомовність чи безмовність? / Лариса Азарова // Імпульс. – Вінниця : ВНТУ, 
2011. – № 2 (705). – С. 10-11.

88. Деякі аспекти подальшого вдосконалення і впорядкування української науково-
технічної термінології / Л. Є. Азарова, А. В. Костюк // Вісник Вінницького 
політехнічного інституту. – 1995. – № 1. – С. 56-60.

89. Деякі аспекти утворення термінів-композитів / Л. Є. Азарова, А. В. Костюк // Нові 
технології навчання : наук.-метод. зб. – Київ, 1996. – Вип. 5. – С. 163-170.

90. Деякі засади формування української науково-технічної термінології / Лариса 
Азарова // Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Серія 
«Проблеми української термінології». – 2002. – № 453. – С. 463-467.

91. Джерела формування української термінології / Л. Азарова // Наукові записки 
Вінницького державного педагогічного університету ім. М. Коцюбинського. Серія 
«Філологія». – 2001. – Вип. 3. – С. 3-6.



— 37 —

Наукові праці

92. Дидактические игры и диспуты на занятиях по русскому языку с иностранными 
студентами / Л. Е. Азарова // Русский язык и литература в учебных заведениях. – 
Киев, 2004. – № 3. – С. 75-80.

93. Дистанційне навчання у лінгводидактиці: набутки й перспективи / Л. Є. Азарова // 
Вісник Міжнародного слов’янського університету. Серія «Філологічні науки». – 
Харків, 2004. – Т. 7, № 1-2. – С. 22-24.

94. До питання виокремлення понять «аброоснова» та «аброморфема» у сучасному 
мовознавстві / Г. В. Кухарчук, Л. Є. Азарова // Мовні і концептуальні картини світу : 
зб. наук. пр. Київського національного ун-ту ім. Тараса Шевченка. – Київ, 2011. – 
Вип. 36. – С. 550-555.

95. Жаргонні фразеологізми в мові сучасної української періодики / Л. Є. Азаро­
ва // Вчені записки Таврійського національного університету імені В. І. Вернадсь­
кого. Серія: Філологія. Соціальні комунікації. – 2021. – Т. 32 (71), № 1.

96. Загальні тенденції розвитку науково-технічної термінології / Л. Є. Азарова, 
А. В. Костюк // Проблеми освіти : наук.-метод. зб. – Київ, 1995. – Вип. 2. – С. 160-170.

97. Закономірності структурної організації багатокомпонентних складних слів у 
концепції «золотої» пропорції / Лариса Азарова // Проблеми гуманітарних наук : 
зб. наук. пр. Дрогобицького державного педагогічного ун-ту імені Івана Франка. 
Серія «Філологія». – Дрогобич : Редакційно-видавничий відділ ДДПУ імені Івана 
Франка, 2016. – Вип. 38. – С. 225-235.

98. Застосування кількісних методів при вивченні композитів / Л. Є. Азарова // Мова : 
науково-теоретичний часопис з мовознавства Одеського національного ун-ту 
імені І. Мечникова. – Одеса, 2001. – № 5-6. – С. 45-48.

99. Звуко-складова побудова іменникових складних номінацій / Л. Є. Азарова // Мо­
вознавство. – Київ, 1999. – № 2-3. – С. 31-34.

100. «Золота» пропорція як вияв гармонії в поетичній творчості видатних українських 
поетів / Лариса Азарова // На сторожі слова : зб. наук. пр. на пошану професора 
Василя Ґрещука / відп. ред. Віталій Кононенко. – Івано-Франківськ : Прикарпатсь­
кий нац. ун-т імені Василя Стефаника, 2019. – С. 17-29.

101. «Золота» пропорція як вияв гармонії у поетичній творчості Тараса Шевченка / 
Л. Є. Азарова // Одеський лінгвістичний вісник : зб. наук. пр. / Національний ун-т 
«Одеська юридична академія» ; гол. ред. Н. В. Петлюченко. – Одеса, 2014. – 
Вип. 3. – C. 4-12.

102. Золотая пропорция в сложных двухкомпонентных словах с интернациональны­
ми корнями / Л. Е. Азарова // Учебный процесс и социологические исследования : 
сб. науч. тр. – Киев, 1989. – С. 145-152.

103. Іменники-композити в східнослов’янських мовах / Л. Є. Азарова // Науковий ча­
сопис Національного педагогічного університету ім. М. Драгоманова. Серія 10. 
Проблеми граматики і лексикології української мови. – Київ : НПУ ім. М. Драгома­
нова, 2001. – С. 112-118.

104. Инновационная роль компьютерных технологий в языковых исследова ниях / 
Л. Е. Азарова // Проблемы и перспективы филологического образования в 
контексте межкультурного взаимодействия : сб. науч. тр. – Махачкала : АЛЕФ, 
2011. – С. 44-50.

105. Источники происхождения терминов, употребляемых в поэзии / Л. Е. Азарова, 
В. С. Лесь // Русская филология. Вестник ХГПУ имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 
2000. – № 1-2. – С. 20-22.



— 38 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

106. К вопросу о связи лексического значения с грамматическим и словообразова­
тельным / Л. Е. Азарова, Т. И. Полищук // Система і структура східнослов’янських 
мов : міжкаф. зб. наук. пр. – Київ, 1997. – С. 61-64.

107. Кількісний підхід при дослідженні складноскладених двокомпонентних слів / 
Л. Є. Азарова // Збірник наукових праць «Мова і культура». – Київ, 1997. – Т. 4. – 
С.  4-10.

108. Количественные закономерности построения композитов и юкстапозитов / 
Л. Е. Азарова // Reflexie aktualneho vyskumu ruskeho jazyka : zb. – Nitra, 1999. – 
С. 49-56.

109. Количественные признаки сочетаемостных возможностей основ в двухком­
понентных сложных словах / Л. Е. Азарова // Русское языкознание. – Киев : КУ 
им. Т. Шевченко, 1992. – Вып. 24. – С. 92-98.

110. Количественные соотношения в двухкомпонентных сложных и сложносостав­
ных словах / Л. Е. Азарова // Учебный процесс и социологические исследования : 
сб. науч. тр. – Киев, 1990. – С. 125-130.

111. Количественный и психолингвистический подходы при изучении композитов 
с интернациональными корнями / Л. Е. Азарова // Русская филология. Вестник 
ХГПУ имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 1999. – № 3-4. – С. 18-22.

112. Композитні утворення в українському мовознавстві / Л. Є. Азарова // Науковий 
вісник Волинського державного університету імені Лесі Українки. Філологічні на­
уки. – 2000. – № 6. – С. 122-125.

113. Комп’ютерні технології у дослідженні гармонійності побудови складних слів / 
Лариса Азарова // Мовознавчий вісник : зб. наук. пр. на пошану професора Ка­
терини Городенської з нагоди її 60-річчя / МОН України, Черкаський нац. ун-т 
ім. Б. Хмельницького ; відп. ред Г. І. Мартинова. – Черкаси, 2009. – Вип. 8. – 
С. 167-176.

114. Комп’ютерні технології як перспективна форма дослідження у словотворі / 
Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Г. В. Кухарчук // Науковий вісник Чернівецького 
університету. Серія «Педагогіка та психологія» : зб. наук. пр. – Чернівці : Рута, 
2007. – Вип. 331. – С. 3-8.

115. Лексико-семантические особенности термина / Л. Е. Азарова // Языковые еди­
ницы: логика и семантика, функции и прагматика : сб. науч. тр. – Таганрог : Изд-во 
Таганрогского гос. пед. ин-та, 1999. – С. 191-196.

116. Лінгвальний статус препозитивних та постпозитивних компонентів іншомовного 
походження / Лариса Азарова, Людмила Горчинська // Наукові записки 
Вінницького державного педагогічного університету ім. М. Коцюбинського. Серія 
«Філологія». – Вінниця, 2002. – Вип. 4. – С. 86-90.

117. Лингвистика и компьютерные технологии / Л. Е. Азарова // Русская филология. 
Вестник ХГПУ имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 2003. – № 1-2 (23). – С. 3-5.

118. Лінгвістичне визначення композитів / Л. Є. Азарова // Наукові записки 
Вінницького державного педагогічного університету ім. М. Коцюбинського. Серія 
«Філологія». – 1999. – № 1. – С. 55-57.

119. Лінгвістичний статус композитів у вітчизняному мовознавстві / Л. Є. Азарова // 
Збірник наукових праць «Студії з граматики, лексикології та лінгводидактики 
української мови. – Вінниця : НВЦ «Рідна мова», 1997. – С. 145-149.

120. Лінгво-інформаційний підхід як базисна форма дослідження складних 
номінацій на структурному рівні / Л. Є. Азарова // Наукові записки Національного 
університету «Острозька академія». Серія «Філологічна» : зб. наук. пр. – 2015. – 
Вип. 53. – С. 13-16.



— 39 —

Наукові праці

121. Лінгво-інформаційний підхід як базисна форма дослідження словотвору / Л. Аза­
рова // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. – Харків : ХДПУ, 2001. – Вип. 7. – 
С. 135-139.

122. Методические аспекты в преподавании русского языка как иностранного в 
Украине / Л. Е. Азарова // Одеський лінгвістичний вісник. – Одеса, 2017. – Т. 2, 
№ 10. – С. 116-119.

123. Методологічні аспекти дослідження складової структури композитів і 
юкстапозитів / Л. Є. Азарова // Материалы по русско-славянскому языкознанию : 
межвуз. сб. науч. тр. – Воронеж, 2000. – Вып. 25. – С. 83-91.

124. Методологія використання лінгво-інформаційного підходу в дослідженні 
гармонійної побудови складних номінацій / Л. Є. Азарова // Методичні студії : зб. 
наук.-метод. пр. – Вінниця : ДонНУ, 2015. – Вип. 4. – С. 90-103.

125. Методологія досліджень гармонійної побудови складних двокомпонентних 
слів / Л. Є. Азарова // Система і структура східнослов’янських мов : міжкаф. зб. 
наук. пр. – Київ, 1999. – С. 86-92.

126. Мова як визначальний чинник ідентичності української нації / Л. Є. Азарова // 
Науковий вісник Національного університету біоресурсів і природокористування 
України. Серія: Філологічні науки. – 2018. – Вип. 292. – С. 24-32.

127. Мова як генетичний код нації / Л. Є. Азарова // Записки з українського мовознав­
ства. Вип. 12 : «Українська ментальність: діалог світів» : зб. наук. пр. – Одеса : 
Астропринт, 2003. – С. 154-160.

128. Мова як феномен нації / Л. Є. Азарова // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. – 
Харків, 2008. – Вип. 24. – С. 43-49.

129. Мотиваційні відношення функційної подібності в термінологічних іменниках-
юкстапозитах / Л. Є. Азарова, Л. А. Радомська // Вісник Київського національного 
лінгвістичного університету. Серія : Філологія. – 2016. – Т. 19, № 1. – С. 7-12.

130. Некоторые особенности построения двухкомпонентных сложных слов / 
Л. Е. Азарова // Проблемы высшей школы : респуб. науч.-метод. сб. – 1990. – 
Вып. 71. – С. 71-76.

131. Непряма номінація осіб за метафоричним перенесенням «людина – люди­
на» / Л. Є. Азарова, Г. В. Лепко // Мовні і концептуальні картини світу : зб. наук. 
пр. Київського національного університету ім. Тараса Шевченка. – Київ, 2011. – 
Вип. 36. – С. 8-15.

132. Непряма номінація осіб із дієслівним компонентом / Лариса Азарова, Ганна Троян // 
Гуманітарна освіта в технічних вищих навчальних закладах : зб. наук. пр. – Київ : 
Ун-т «Україна», 2012. – Вип. 25. – С. 7-14.

133. Образы провинциальной интеллигенции как средство разоблачения психо­
логии мещанства в творчестве А. П. Чехова / Л. Е. Азарова // Науковий вісник 
Міжнародного гуманітарного університету. Серія «Філологія». – 2018. – № 37, 
т. 1. – С. 4-9.

134. Окказиональные имена существительные, образованные способом сложения, 
в поэтической речи Л. Мартынова / Л. Е. Азарова // Русская филология. Вестник 
Харьковского национального университета имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 
1998. – № 12. – С. 3-7.

135. Організація ігрової діяльності дошкільників як соціально-педагогічна пробле­
ма / Лариса Азарова, Наталія Франчук // Vzdelávanie a spoločnosť : зб. наук. пр. 
Прешовського університету в Прешові. – 2016. – С. 9-16.



— 40 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

136. Основні аспекти дослідження номінативних процесів / Лариса Азарова, Ганна 
Лепко // Наукові праці Кам’янець-Подільського національного університету імені 
Івана Огієнка. Серія «Філологічні науки». – 2009. – Вип. 20. – С. 13-16.

137. Основні визначення типів номінації в сучасному мовознавстві / Лариса Азарова, 
Ганна Лепко // Альманах Полтавського державного педагогічного університету 
«Рідний край» / Полтавський ДПУ ім. В. Г. Короленка. – 2010. – № 1 (22). – С. 86-90.

138. Особливості вивчення фразеологізмів у викладанні української мови як 
іноземної / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Т. М. Пустовіт // Вчені записки 
Таврійського національного університету ім. В. І. Вернадського. Серія «Філологія. 
Соціальні комунікації». – 2019. – Т. 30, № 4. – С. 1-5.

139. Особливості використання комп’ютерних технологій у дослідженні іменників-
юкстапозитів на фонетичному рівні / Лариса Азарова // Лінгвістичні студії = 
Linguistic studies : міжнар. зб. наук. пр. – Вінниця : ДонНУ ім. Василя Стуса, 2018. – 
Вип. 36. – С. 136-141.

140. Понятие языковой личности в лингвистике / Лариса Азарова // Annales 
Universitatis Mariae Curie-Sklodowska. Sectio FF «Filologia». – Lublin-Polonia, 2017. – 
Vol. XXXV, No 1. – P. 169-181.

141. Принципы гармонического построения сложных слов в концепции «золотой» 
пропорции / Л. Е. Азарова // Русская филология. Вестник Харьковского нацио­
нального университета имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 2003. – № 3-4 (24). – 
С. 26-28.

142. Природа утворень моделі «іменник+іменник без з’єднувального голосного» / 
Л. Є. Азарова // Науковий вісник Волинського державного університету імені Лесі 
Українки. Серія «Філологічні науки». – 1999. – № 13. – С. 16-19.

143. Про стан та роль української мови на сучасному етапі / Л. Є. Азарова // Вісник 
Вінницького політехнічного інституту. – 1996. – № 1 (1/2). – С. 14-17.

144. Проблема изучения словосложения в славистике: исторический аспект / Лариса 
Азарова // Annales Universitatis Mariae Curie-Sklodowska. Sectio FF «Filologia». – 
Lublin-Polonia, 2018. – Vol. 36, № 2. – С. 184-198.

145. Проблема статусу іменників-юкстапозитів у сучасному мовознавстві / Лари­
са Азарова, Людмила Радомська // Науковий вісник Херсонського державно­
го університету. Серія «Лінгвістика». – Херсон : Вид-во ХДУ, 2009. – Вип. 9. – 
С. 238-242.

146. Проблема статусу іншомовних компонентів в українській мові / Лариса Азаро­
ва, Галина Кухарчук // Українська термінологія і сучасність : зб. наук. пр. – Київ, 
2007. – Вип. 8. – С. 232-235.

147. Психолінгвістичний аспект у побудові двокомпонентних складних і складених 
слів / Л. Є. Азарова // Нові технології навчання : наук.-метод. зб. – Київ, 1994. – 
№ 12. – С. 173-180.

148. Психологический портрет русской провинциальной интеллигенции в рассказе 
А. П. Чехова «Дом с мезонином» / Л. Е. Азарова, Л. В. Горчинская // Русская фило­
логия. Вестник Харьковского национального университета имени Г. С. Сковоро­
ды. – Харьков, 2019. – № 1 (67). – С. 64-69.

149. Розгляд композитних утворень в українському мовознавстві / Лариса Азарова // 
Філологічні студії : Науковий часопис Волинського державного ун-ту імені Лесі 
Українки. – Луцьк, 2000. – № 1. – С. 10-14.

150. Семантико-стилистические возможности терминов-существительных в языке 
поэзии / Л. Е. Азарова, В. С. Лесь // Науковий вісник Волинського державного 
університету ім. Лесі Українки. – 2002. – № 5. – С. 71-73.



— 41 —

Наукові праці

151. Семантичні особливості препозитивних іншомовних елементів / Лариса Азаро­
ва, Галина Кухарчук // Науковий вісник Херсонського державного університету. 
Серія «Лінгвістика». – Херсон, 2008. – Вип. 5. – С. 8-13.

152. Складноскладені іменники як самостійні лексико-граматичні одиниці / Л. Є. Аза­
рова // Записки із загальної лінгвістики : зб. наук. пр. – Одеса : АстроПринт, 
1999. – Вип. 1. – С. 53-59.

153. Словообразование композитов, обозначающих лекарственные растения, в рус­
ском и украинском языках / Л. Азарова // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. – 
Харків : ХДПУ, 1999. – Вип. 2. – С. 126-132.

154. Словоскладання й основоскладання в мовній терміносистемі / Л. Є. Азаро­
ва // Науковий вісник Волинського державного університету ім. Лесі Українки. – 
2003. – № 12. – С. 234-238.

155. Словотвірний потенціал компонентів іншомовного походження у творенні 
композитних науково-технічних термінів / Л. Є. Азарова, Г. В. Кухарчук // Вісник 
Вінницького політехнічного інституту. – 2011. – № 2. – С. 28-31.

156. Соціальні фактори викладання і вивчення іноземних мов на сучасному етапі 
розвитку суспільних відносин / Л. Є. Азарова, О. В. Рябоконь // Вісник Вінницького 
політехнічного інституту. – 1997. – № 4. – С. 86-88.

157. Сочетаемостные возможности основ в двухкомпонентных сложных словах / 
Л. Е. Азарова // «Русская филология». Вестник ХГПУ имени Г. С. Сковороды. – 
Харьков, 2002. – № 3-4. – С. 5-6.

158. Сочетаемостные возможности основ в двухкомпонентных сложных словах / 
Л. Е. Азарова // Сборник «Език и литература». – София, Бьлгария, 1990. – № 2. – 
С. 15-25.

159. Специфика языковой личности в коммуникативном процессе общения / 
Л. Е. Азарова // Ученые записки Таврического национального университета 
им. В. И. Вернадского. Серия «Филология. Социальные коммуникации». – 2013. – 
Т. 26 (65), № 4, ч. 1. – С. 336-341.

160. Співвідношення складних слів і словосполучень / Лариса Азарова // Філологічні 
студії : Науковий часопис Волинського державного університету імені Лесі 
Українки. – Луцьк, 2000. – № 3. – С. 65-69.

161. Статус іменників-юкстапозитів / Л. Є. Азарова // Науковий вісник Ізмаїльського 
державного педагогічного інституту. – 1999. – № 6. – С. 3-9.

162. Статус іменників-юкстапозитів в сучасній русистиці / Л. Є. Азарова, Л. А. Ра­
домська // Науковий часопис Національного педагогічного університету імені 
М. П. Драгоманова. Серія «Проблеми граматики і лексикології української 
мови». – Київ : НПУ, 2011. – Вип. 8. – С. 14-18.

163. Структура композитів у концепції «золотої» пропорції / Л. Є. Азарова // Мова та 
історія : зб. наук. пр. – Київ, 1999. – С. 15-18.

164. Структурно-семантичні особливості дієприслівникових форм / Лариса Азаро­
ва, Емілія Сасинович // Науковий вісник Херсонського державного університету. 
Серія «Лінгвістика». – Херсон, 2007. – Вип. 5. – С. 44-49.

165. Студії композитів у російському мовознавстві / Лариса Азарова // Наукові за­
писки Вінницького державного педагогічного університету ім. М. Коцюбинського. 
Серія «Філологія». – 2003. – Вип. 5. – С. 3-6.

166. Творення композитів з театральної лексики / Л. Азарова, А. Костюк // Філологічні 
науки : зб. наук. пр. Полтавського державного педагогічного інституту імені 
В. Г. Короленка. – Полтава, 1999. – Вип. 2 (6). – С. 154-159.



— 42 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

167. Теоретичні засади формування української науково-технічної термінології / 
Лариса Азарова // Вісник Національного університету «Львівська політехніка». 
Серія «Проблеми української термінології». – 2002. – № 453. – С. 463-467.

168. Термин как объект исследования лингвистами / Л. Е. Азарова // Вопросы фило­
логии в школе и вузе : сб. науч. тр. / Таганрогский гос. пед. ин-т ; под общ. ред. 
В. П. Куликова. – Таганрог : Изд-во Таганрогского гос. пед. ин-та, 1999. – Ч. 2. – 
С. 3-5.

169. Термінологія та її сучасний стан розвитку / Л. Є. Азарова // Типологія мовних зна­
чень у діахронічному і зіставному аспектах : зб. наук. пр. Донецького державного 
ун-ту. – 1999. – Вип. 2. – С. 163-168.

170. Трактування композитних утворень у русистиці / Лариса Азарова // Альманах 
Полтавського державного педагогічного університету «Рідний край» / Полтавсь­
кий ДПУ ім. В. Г. Короленка. – 2003. – № 1 (8). – С. 43-47.

171. Трансформация семантико-стилистических возможностей термина в языке 
современной русской и украинской поэзии / В. С. Лесь, Л. Е. Азарова, Т. Г. По­
лищук // Русская филология. Вестник ХГПУ имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 
1997. – № 1-2. – С. 20-21.

172. Фонетичний аналіз виявів «золотої» пропорції в складних номінаціях / Л. Є. Аза­
рова // Записки з українського мовознавства. Українська мова в синхронії і 
діахронії. – Одеса : Астропринт, 2004. – Вип. 14. – С. 25-32.

173. Фонетичний аналіз виявів «золотої» пропорції в юкстапозитах / Л. Є. Азарова // 
Філологічні студії : Науковий вісник Криворізького державного педагогічного 
університету / за заг. ред. Ж. В. Колоїз. – Кривий Ріг, 2017. – Вип. 16. – С. 7-17.

174. Формы взаимодействия общелитературной и терминологической лексики в 
языке поэтических произведений / В. С. Лесь, Л. Е. Азарова // Русская филоло­
гия. Вестник ХГПУ имени Г. С. Сковороды. – Харьков, 2000. – № 3-4. – С. 57-59.

175. Фразеологизмы как аспект изучения лексики иностранными студентами / 
Л. Е. Азарова, Л. В. Горчинская // Закарпатські філологічні студії. – Ужгород, 
2019. – Вип. 11, т. 1. – С. 61-67.

176. Частиномовна сутність композитів / Лариса Азарова, Наталія П’яст // Альманах 
Полтавського державного педагогічного університету «Рідний край». – Полтава, 
2005. – № 1. – С. 83-87.

177. Шляхи активізації вивчення російської мови в технічному вузі / Л. Є. Азарова // 
Нові технології навчання : респуб. наук.-метод. зб. – Київ, 1992. – С. 147-157.

178. Язык произведений А. П. Чехова / Л. Е. Азарова, Л. В. Горчинская // Вестник Та­
ганрогского государственного педагогического института. Серия «Гуманитарные 
науки». – 2011. – № 1. – С. 83-86.

179. Hyper-hyponymic relations in noun-juxtapositions of the Ukrainian terminology / 
L. Ye. Azarova, L. A. Radomska // Annales Universitatis Mariae Curie-Sklodowska. 
Sectio FF «Filologia». – Lublin-Polonia, 2013. – Vol. XXXI. – Р. 115-124.

180. Information technologies for assessing the quality of it-specialties graduates’ training of 
university by means of fuzzy logic and neural networks / A. O. Azarova, L. E. Azarova, 
S. V. Pavlov, N. B. Savina, I. S. Kaplun, W. Wójcik, S. Smailova, A. Kalizhanova // 
International Journal of Electronics and Telecommunications. – 2020. – Vol. 66, iss. 3. – 
PP. 411-416. – DOI: 10.24425-ijet.2020.131893/713. – Scopus, Web of Science.

181. The most productive prepositive components and their functions in the modern 
Ukrainian scientific-technical terminology / L. Ye. Azarova, G. V. Kucharchuk // Annales 
Universitatis Mariae Curie-Sklodowska. Sectio FF «Filologia». – Lublin-Polonia, 2013. – 
Vol. XXXI. – P. 105-114.



— 43 —

Наукові праці

182. Use of information technologies in studying phraseology in the course of Ukrainian as 
a foreign language / Larysa Azarova, Tetiana Pustovit, Liudmyla Radomska, Liudmyla 
Horchynska // Advanced Education = Новітня освіта. – 2020. – Iss. 16. – P. 39-48. – 
DOI: 10.20535/2410-8286.206786. – Web of Science.

ДОПОВІДІ НА КОНФЕРЕНЦІЯХ

183. Актуальні проблеми викладання української та російської мов у вузі та школі / 
Л. Є. Азарова, Т. І. Поліщук // Взаимодействие украинского и русского языков на 
территории Украины и актуальные проблемы их исследования и преподавания : 
материалы І Ганичевских чтений : у 2 т. / Полтав. гос. пед. ин-т имени В. Г. Коро­
ленка. – Полтава, 1993. – Т. 1. – С. 10-11.

184. Аскетически религиозная мораль М. Ф. Достоевского / Л. Е. Азарова // Материа­
лы республиканский научной конференции. – Киев, 1996. – С. 28-34.

185. Використання комп’ютера у навчальному процесі / Л. Азарова, Т. Поліщук // Тези 
V Міжнародної науково-практичної конференції «Україномовне програмне забез­
печення УКРСОФТ-95». – Львів, 1995. – С. 74-75.

186. Вплив іншомовного оточення в найменуваннях рослинництва в російських пере­
селенських говірках Вінницької області / Т. Поліщук, В. Богачук, Л. Азарова // Тези 
доповідей 14-ої Вінницької обласної історико-краєзнавчої конференції, 5 верес. 
1995 р. – Вінниця, 1995. – С. 127-129.

187. Вплив творчості Шевченка на розвиток української літератури, мистецт­
ва, духовної культури [Електронний ресурс] / Л. Є. Азарова, Д. В. Маренко // 
Матеріали XLVIII науково-технічної конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 
13-15 берез. 2019 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2019. – Режим 
доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2019/paper/
view/7165/5975, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.01.2021.

188. Гуманистическое воспитание подрастающего поколения / Л. Е. Азарова, Т. И. По­
лищук // Материалы II Международной научно-практической конференции «Фи­
зическая культура, спорт, здоровье нации». – Винница, 1996. – Т. 2. – С. 18-23.

189. Гуманістична спрямованість змісту мовної підготовки в технічному вузі / 
Л. Є. Азарова // Матеріали VI Всеукраїнської науково-практичної конференції 
«Гуманітарна освіта у профільних вищих навчальних закладах: проблеми і пер­
спективи». – Київ, 2005. – С. 25-28.

190. Гуманістичне виховання на уроках літератури у загальноосвітній школі / 
Л. Є. Азарова, Т. Г. Поліщук // Досвід гуманістичного виховання в загальноосвітній 
і вищій школі : матеріали конференції. – Рівне, 1996. – С. 25-33.

191. Двомовність: причини й наслідки / Л. Є. Азарова // Матеріали XLV науково-
технічної конференції підрозділів Вінницького національного технічного 
університету (НТКП ВНТУ – 2016), 02-22 берез. 2016 р. : зб. доп. / ВНТУ. – Вінниця, 
2016. – Т. 1. – С. 232-235.

192. Деякі аспекти розвитку термінологічної лексики сучасної української мови 
[Електронний ресурс] / Л. Є. Азарова, М. Л. Нечипорук // Матеріали XLVII науково-
технічної конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 14-23 берез. 2018 р. – Електрон. 
текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.
ua/index.php/all-hum/all-hum-2018/paper/view/4073/3352, вільний. – Назва з екра­
на. – Дата перегляду: 20.01.2021.

193. До витоків української наукової термінології [Електронний ресурс] / Л. Є. Азаро­
ва, О. О. Уманець // Матеріали XLVII науково-технічної конференції підрозділів 



— 44 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

ВНТУ, Вінниця, 14-23 берез. 2018 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 
2018. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-
hum-2018/paper/view/4078/3347, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
20.01.2021.

194. Жаргонна фразеологія в мас-медійному дискурсі [Електронний ресурс] / 
Л. Є. Азарова // Матеріали XLІX науково-технічної конференції підрозділів ВНТУ, 
Вінниця, 27-28 квіт. 2020 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2020. – Ре­
жим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2020/paper/
view/8995/7940, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.01.2021.

195. Жаргонна фразеологія в сучасній українській пресі [Електронний ресурс] / 
Л. Є. Азарова, С. В. Гурін // Матеріали L науково-технічної конференції підрозділів 
ВНТУ, Вінниця, 10-12 берез. 2021 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 
2021. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-
hum-2021/paper/view/11796/9922, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
19.03.2021.

196. Жаргонні фразеологізми в публіцистичних текстах [Електронний ресурс] / 
Л. Є. Азарова, О. М. Семенов // Матеріали XLІX науково-технічної конференції 
підрозділів ВНТУ, Вінниця, 27-28 квіт. 2020 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : 
ВНТУ, 2020. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/
all-hum-2020/paper/view/9012/7943, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
20.01.2021.

197. Жаргонні фразеологізми в публіцистичному стилі [Електронний ресурс] / 
Л. Є. Азарова, В. В. Дідик // Матеріали L науково-технічної конференції підрозділів 
ВНТУ, Вінниця, 10-12 берез. 2021 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 
2021. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-
hum-2021/paper/view/11613/9715, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
19.03.2021.

198. Загальні тенденції утворення науково-технічної термінології [Електронний 
ресурс] / Л. Є. Азарова, М. А. Власенко // Матеріали XLVII науково-технічної 
конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 14-23 берез. 2018 р. – Електрон. текст. 
дані. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/
index.php/all-hum/all-hum-2018/paper/view/4070/3510, вільний. – Назва з екрана. – 
Дата перегляду: 20.01.2021.

199. Запозичення як складова частина української технічної термінології [Електрон­
ний ресурс] / Л. Є. Азарова, Є. К. Завальнюк // Матеріали XLVII науково-технічної 
конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 14-23 берез. 2018 р. – Електрон. текст. 
дані. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/
index.php/all-hum/all-hum-2018/paper/view/4072/3353, вільний. – Назва з екрана. – 
Дата перегляду: 20.01.2021.

200. Засоби репрезентації базових концептів авторської картини світу у рома­
нах Д. Балашова / Л. Є. Азарова, Т. М. Пустовіт, Л. В. Горчинська // International 
scientific-practical conference «Modern philological research: a combination of 
innovative and traditional approaches», Tbilisi, 27-28 april, 2018 : proceedings of the 
conference. – Tbilisi : Baltija Publishing, 2018. – PP. 31-34.

201. Значимість української мови у підготовці сучасного фахівця / Л. Є. Азарова // 
Шляхи підвищення ефективності підготовки педагогічних працівників : зб. тез 
доп. – Бар, 1998. – С. 5-9.

202. Зовнішні аспекти формування комунікативної компетенції / Л. Є. Азаро­
ва // Матеріали XLVI науково-технічної конференції підрозділів Вінницького 



— 45 —

Наукові праці

національного технічного університету (НТКП ВНТУ – 2017), 15-24 берез. 2017 р. : 
зб. доп. / ВНТУ. – Вінниця, 2017. – Т. 1. – С. 340-342.

203. Инновационная роль компьютерных технологий в языковых исследованиях / 
Л. Е. Азарова // Проблемы и перспективы филологического образования в кон­
тексте межкультурного взаимодействия : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. – Махачкала : АЛЕФ, 2011. – С. 44-50.

204. Использование языковых средств в произведениях А. П. Чехова / Л. Е. Азаро­
ва // Международная научная конференция «А. П. Чехов – универсальность, тра­
диция, модернизм». – Бухарест, 2010. – С. 10-12.

205. Історія ораторського мистецтва [Електронний ресурс] / Л. Є. Азарова, 
О. С. Каплич ний // Матеріали XLVII науково-технічної конференції підрозділів 
ВНТУ, Вінниця, 14-23 берез. 2018 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця: ВНТУ, 2018. – 
Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2018/paper/
view/4074/3351, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.01.2021.

206. Комп’ютерні технології у мовознавстві: набутки й перспективи / Л. Є. Азарова, 
Л. В. Горчинська // Гуманізм та освіта : збірник матеріалів міжнародної науково-
практичної конференції, м. Вінниця, 21-23 верес. 2004 р. : в 2 т. Т. 1 / ВНТУ. – 
Вінниця : УНІВЕРСУМ-Вінниця, 2004. – С. 134-138.

207. Комунікативна компетентність студентів ВНЗ [Електронний ресурс] / Л. Є. Азаро­
ва, Л. В. Горчинська // Матеріали XLVII науково-технічної конференції підрозділів 
ВНТУ, Вінниця, 14-23 берез. 2018 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 
2018. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-
hum-2018/paper/view/3881./3233, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
20.01.2021.

208. Контрастивна лінгвістика і національно-мовна картина світу / Л. Є. Азарова, 
Т. Г. Поліщук // Тези Всеукраїнської наукової конференції «Проблеми зіставної 
семантики». – Київ, 1995. – С. 10-12.

209. Культурологічний аспект мови / Л. Є. Азарова, Т. Г. Поліщук, А. В. Костюк // Тези 
5-ої Міжнародної наукової конференції «Мова і культура». – Київ, 1997. – Т. 2. – 
С. 5-7.

210. Лингвокультурологический аспект преподавания русского языка как ино­
странного / Л. Е. Азарова, Л. В. Горчинская // Україна і світ: діалог мов і культур : 
матеріали міжнар. наук.-практ. конф. – Київ : КНЛУ, 2015. – № 30. – С. 546-548.

211. Людина і культура. Теоретичні та практичні аспекти проблеми підготовки 
фахівців технічного профілю / Л. Є. Азарова // Тези доповідей обласної науково-
методичної конференції. – ВПІ, 1992. – С. 45-46.

212. Методические концепции языковой подготовки в процессе обучения русскому 
языку как иностранному / Л. Е. Азарова // Слово, высказывание, текст в когнитив­
ном, прагматическом и культурологическом аспектах : материалы VII Междуна­
родной научной конференции. – Челябинск, 2014. – C. 166-169.

213. Методичні аспекти гуманізації й гуманітаризації у мовній підготовці іноземних 
студентів / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська // Збірник доповідей науково-практичної 
конференції «Гуманістична місія освіти». – Вінниця, 2000. – С. 84-87.

214. Методичні аспекти гуманізації у мовній підготовці іноземних студентів / Л. Є. Аза­
рова, Л. В. Горчинська // Гуманізм та освіта : збірник матеріалів VIII міжнародної 
науково-практичної конференції, м. Вінниця, 19-21 верес. 2006 р. – Вінниця : 
УНІВЕРСУМ-Вінниця, 2006. – С. 308-310.



— 46 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

215. Методологический аспект развития сложных языковых образований в общена­
учных дисциплинах / Л. Е. Азарова // Тезисы научно-методической конференции 
«Усиление мировоззренческой и гуманистической направленности учебного 
процесса в технических вузах». – 1989. – С. 198-199.

216. Мова, освіта та нові інформаційні технології / Л. Є. Азарова // Тези доповідей 
Всеукраїнської конференції «Мова, освіта, нові інформаційні технології». – Київ, 
1995. – С. 10-12.

217. Мова, свідомість, емоції – когнітивний та емоційний аспект одиниць мови 
та мовлення / Л. Є. Азарова, Т. Г. Поліщук // Тези доповідей 3-ої Міжнародної 
конференції. – Дніпропетровськ, 1996. – С. 19-20.

218. Мова як головна ознака ідентичності української нації [Електронний ресурс] / 
Л. Є. Азарова // Матеріали XLVIII науково-технічної конференції підрозділів ВНТУ, 
Вінниця, 13-15 берез. 2019 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2019. – Ре­
жим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2019/paper/
view/6637/5500, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.01.2021.

219. Мова як головна ознака самобутності українського народу [Електронний ре­
сурс] / Л. Є. Азарова, А. В. Ісаков // Матеріали XLVIII науково-технічної конференції 
підрозділів ВНТУ, Вінниця, 13-15 берез. 2019 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : 
ВНТУ, 2019. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/
all-hum-2019/paper/view/7571/6586, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
20.01.2021.

220. Мовна політика у вищій школі / Л. Є. Азарова, Т. Г. Поліщук // Тези доповідей 
Всеукраїнської конференції «Мова, освіта, нові інформаційні технології». – Київ, 
1996. – С. 12-13.

221. Мовна ситуація в Україні [Електронний ресурс] / Л. Є. Азарова, А. В. Грабар­
чук // Матеріали XLVIII науково-технічної конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 
13-15 берез. 2019 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2019. – Режим 
доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2019/paper/
view/7162/5973, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.01.2021.

222. Моделирование проблемных ситуаций на занятиях по русскому языку в вузе / 
Л. Е. Азарова, Т. И. Полищук // Шляхи підвищення ефективності підготовки 
педагогічних працівників : зб. тез доп. – Бар, 1994. – Ч. 1. – С. 108-113.

223. Моделювання семантико-словотворчих зв’язків у російських переселенських 
говірках Вінницької області / Т. Поліщук, В. Богачук, Л. Азарова // Тези доповідей 
ХІІІ Вінницької обласної історико-краєзнавчої конференції, 6 верес. 1994 р. – 
Вінниця, 1994. – С. 116-117.

224. Национальные истоки народнопоэтической традиции в творчестве Н. В. Гого­
ля / Л. Е. Азарова, Т. И. Полищук // IV Гоголевские чтения : тез. докл. / Полтавский 
гос. пед. ин-т им. В. Г. Короленка. – Полтава, 1997. – С. 28-30.

225. Наявність білінгвізму в Україні / Л. Є. Азарова, Д. С. Король // Матеріали XLVI 
науково-технічної конференції підрозділів Вінницького національного технічного 
університету (НТКП ВНТУ – 2017), 15-24 берез. 2017 р. : зб. доп. / ВНТУ. – Вінниця, 
2017. – Т. 1. – С. 257-259.

226. Некоторые особенности языка и стиля произведений С. Есенина / Л. Е. Азаро­
ва // Тезисы 5-ой Международной научной конференции. – Киев, 1996. – С. 14-16.

227. О коммуникативной деятельности преподавателя при обучении русскому языку 
в вузе / Л. Е. Азарова, Л. В. Горчинская, Т. И. Полищук // Тезисы Международной 
конференции «Функциональный аспект семантики языковых единиц». – Харьков, 
1997. – С. 19-21.



— 47 —

Наукові праці

228. О религиозно-нравственных воззрениях Ф. М. Достоевского / Л. Е. Азарова, 
Т. И. Полищук // Материалы Республиканской научно-методической конферен­
ции «Достоевский и славянский мир». – Винница, 1996. – С. 83-85.

229. Обучение русскому языку как иностранному в техническом вузе / Л. Е. Азаро­
ва // Международная научно-практическая конференция «VII Севастопольские 
Кирилло-Мефодиевские чтения» : сб. науч. тр. – Севастополь, 2013. – С. 299-309.

230. Организация самостоятельной работы студентов-заочников в межсессионный 
период / Д. А. Жмурко, Л. Е. Азарова // Материалы научно-практической конфе­
ренции «Современные тенденции развития и взаимодействия языков». – Винни­
ца, 2000. – С. 119-121.

231. Основні напрямки функціонування науково-технічних термінів у системі 
східнослов’янських мов / Л. Є. Азарова, Т. Г. Поліщук, Л. В. Горчинська, 
В. М. Дудатьєва // Тезисы Международной конференции «Актуальные пробле­
мы изучения и преподавания филологических дисциплин в техническом вузе». – 
Киев, 1997. – С. 8-10.

232. Особенности преподавания русского и украинского языков как иностранных для 
студентов нефилологических вузов / Л. Е. Азарова // Русский язык и литература: 
проблемы изучения и преподавания в школах и вузах : материалы IV Междуна­
родной научно-практической конференции. – Киев, 2012. – С. 28-34.

233. Особенности художественного конфликта повестей А. П. Чехова / Л. Е. Азаро­
ва // Материалы международной научной конференции «Таганрог и провинция 
в творчестве А. П. Чехова : XXIV Чеховские чтения в Таганроге». – Таганрог : 
ФГБОУ ВПО, 2012. – С. 4-11.

234. Перспективность использования компьютерных технологий в языковых иссле­
дованиях / Л. Е. Азарова // Форум Института русского языка и культуры «Русский 
язык и культура во времени и пространстве». – Санкт-Петербург, 2010. – С. 15-17.

235. Питання мовної культури в Україні: граматична, орфоепічна, словотвірна і лек­
сична норми та їх варіанти / Т. Г. Поліщук, Л. Є. Азарова // Тези доповідей наукової 
конференції «Мовна дійсність в Україні: проблеми, перспективи». – Вінниця, 
1994. – С. 35-37.

236. Підручники української мови / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська // Збірник матеріалів 
науково-методичної конференції «Проблеми підручника для вищої школи». – 
Вінниця, 2001. – Т. 2. – С. 61-65.

237. Портретні характеристики в романах Д. Балашова / Л. Є. Азарова, Т. М. Пустовіт // 
Materiály XIII Mezinárodní vĕdecko-praktická konference «Efektivní nástroje moderních 
vĕd-2017». – Praha : Publishing House «Education and Science», 2017. – Vol. 7: 
Philosophy. Filologie. Politika. – С. 47-52.

238. Презентація як форма публічного виступу [Електронний ресурс] / Л. Є. Азарова, 
А. В. Вишневський // Матеріали XLІX науково-технічної конференції підрозділів 
ВНТУ, Вінниця, 27-28 квіт. 2020 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2020. – 
Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2020/
paper/view/8998/7941, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.01.2021.

239. Причини й наслідки двомовності в Україні [Електронний ресурс] / Л. Є. Азаро­
ва, Л. В. Горчинська // Матеріали міжнародної науково-технічної конференції 
«Наукові проблеми державотворення України», Вінниця, 7-8 листоп. 2017 р. – 
Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2017. – С. 138-143. – Режим доступу: 
https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/e-democracy/e-democracy2017/paper/
viewFile/3422/2867, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 27.03.2021.



— 48 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

240. Проблема двомовності в Україні [Електронний ресурс] / Л. Є. Азарова, 
О. О. Білоус // Матеріали XLVIII науково-технічної конференції підрозділів ВНТУ, 
Вінниця, 13-15 берез. 2019 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2019. – Ре­
жим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2019/paper/
view/7624/6388, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.01.2021.

241. Проблематика «Мойсея» за І. Я. Франком [Електронний ресурс] / 
В. В. Цимбалістий, Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI науково-технічної конференції 
підрозділів ВНТУ, Вінниця, 22-24 берез. 2017 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : 
ВНТУ, 2017. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/
all-hum-2017/paper/view/2341/1752, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
12.02.2021.

242. Проблеми української науково-технічної термінології / Л. Азарова, Д. Жмур­
ко // Тези доповідей ІІІ міжнародної наукової конференції «Проблеми науково-
технічної термінології». – Львів, 1994. – С. 18-20.

243. Психолингвистический и количественный подходы – методология гуманитари­
зации изучения сложных слов в техническом вузе / Л. Е. Азарова // Тезисы докла­
дов областной межвузовской научно-методической конференции «Проблемы 
гуманизации и гуманитаризации учебно-воспитательного процесса в вузе». – 
1990. – С. 50.

244. Психолого-педагогические основы формирования личности учителя-словесни­
ка / Т. И. Полищук, Л. Е. Азарова, Л. И. Олейник // Матеріали регіональної науково-
практичної конференції «Актуальні проблеми формування творчої особистості 
вчителя початкових класів». – Вінниця, 1996. – С. 181-186.

245. Публічний виступ і підготовка до нього [Електронний ресурс] / Л. Є. Азарова, 
Ю. О. Панфілова // Матеріали XLVII науково-технічної конференції підрозділів 
ВНТУ, Вінниця, 14-23 берез. 2018 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 
2018. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-
hum-2018/paper/view/ 4075/3349, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
20.01.2021.

246. Работа над словом при изучении существительного в школах с украинским язы­
ком обучения / Л. Е. Азарова, В. В. Богачук, Т. И. Полищук // Шляхи підвищення 
ефективності підготовки педагогічних працівників : зб. тез доп. – Бар, 1998. – 
С. 73-79.

247. Роль Шевченка в розвитку української літератури та літературної мови [Еле ктрон­
ний ресурс] / Л. Є. Азарова, В. В. Бажан // Матеріали XLVIII науково-технічної 
конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 13-15 берез. 2019 р. – Електрон. текст. 
дані. – Вінниця : ВНТУ, 2019. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/
index.php/all-hum/all-hum-2019/paper/view/7157/5971, вільний. – Назва з екрана. – 
Дата перегляду: 20.01.2021.

248. Семантико-граматична структура складних номінацій / Л. Азарова // Тези 
Всеукраїнської наукової конференції «Граматичні категорії української мови». – 
Вінниця, 2000. – С. 5-7.

249. Словотвірний потенціал компонентів іншомовного походження у творенні ком­
позитних науково-технічних термінів / Л. Є. Азарова, Г. В. Кухарчук // Гуманізм 
та освіта : збірник матеріалів X міжнародної науково-практичної конференції, 
м. Вінниця, 14-16 верес. 2010 р. : присвячена 200-річчю від дня народження 
М. І. Пирогова та 50-річчю ВНТУ / МОН України, НАПН України, ВНТУ. – Вінниця : 
УНІВЕРСУМ-Вінниця, 2010. – С. 304-307.



— 49 —

Наукові праці

250. Соціальні аспекти викладання іноземних мов / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська // 
Моўная адзінка ў кантэксце часу : зб. матэрыялаў ІІ Рэспубл. навук.-практ. канф., 
Брэст, 18 лістапада 2016 г. / Брэсцкі дзяржаўны ўніверсітэт імя А. С. Пушкіна ; 
рэдкал.: Л. В. Леванцэвіч [і інш.]. – Брэст : БрДУ, 2016. – С. 3-6.

251. Социально-психологические предпосылки воспитания студентов в вузе / 
Л. Е. Азарова // Материалы Международной научно-практической конференции 
«Пути повышения эффективности подготовки педагогических работников». – 
Винница : ВГПИ, 1996. – С. 18-23.

252. Специфика языковой личности нового типа / Л. Е. Азарова // Материалы Между­
народной конференции «Русский язык в языковом и культурном пространстве 
Европы и мира: человек, сознание, коммуникация, Интернет». – Варшава, 2012. – 
С. 173-177.

253. Структура гиперо-гипонимических микрогрупп существительных-юкстапози-
тов украинской терминологии / Л. Е. Азарова, Л. А. Радомская // Проблемы ре-
гио нальной лингвистики : Памяти д-р. филол. наук, проф. Т. В. Кирилловой (к 
90-летию со дня рождения) : материалы междунар. науч. конф., Тверь, 26-27 апр. 
2013 г. – Тверь : Твер. гос. ун-т, 2013. – С. 66-70.

254. Субстандартна лексика в мові сучасної української періодики [Електронний ре­
сурс] / Л. Є. Азарова // Матеріали L науково-технічної конференції підрозділів 
ВНТУ, Вінниця, 10-12 берез. 2021 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 
2021. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-
hum-2021/paper/view/11380/9501, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
12.02.2021.

255. Сучасний стан української термінології і її подальше вдосконалення [Електрон­
ний ресурс] / Л. Є. Азарова, М. О. Пастух // Матеріали XLVII науково-технічної 
конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 14-23 берез. 2018 р. – Електрон. текст. 
дані. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/
index.php/all-hum/all-hum-2018/paper/view/4077/3348, вільний. – Назва з екрана. – 
Дата перегляду: 20.01.2021.

256. Сучасні технології навчального процесу – концептуальна основа підготовки 
спеціаліста / Л  Є  Азарова // Шляхи підвищення ефективності підготовки 
педагогічних працівників : зб. тез доп. – Бар, 1998. – С. 15-19.

257. Телефонний етикет [Електронний ресурс] / Л. Є. Азарова, Д. М. Судома // 
Матеріали XLVII науково-технічної конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 
14-23 берез. 2018 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2018. – Режим 
доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2018/paper/
view/4496/3637, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.01.2021.

258. Теоретичні питання мовної культури в Україні. Граматична, орфоепічна, 
словотвірна і лексична норми та їх варіанти / Л. Є. Азарова, Т. Г. Поліщук // Мов­
на дійсність в Україні: проблеми та перспективи : тез. доп. респ. наук. конф. – 
Вінниця : ВДПІ, 1994.

259. Традиції життя та побуту російських старообрядців Вінницької області / Л. Є. Аза­
рова // Матеріали 15-ої Вінницької обласної історико-краєзнавчої конференції. – 
Вінниця, 1996.

260. Фольклоризм поеми «Байки світовії в людських співах» С. Руданського / 
Л. Є. Азарова, І. О. Дубова // Матеріали міжнародної науково-практичної 
конференції «Рівень ефективності та необхідність впливу філологічних наук 
на розвиток мови та літератури», м. Львів, 11-12 трав. 2018 р. – Львів : Наукова 
філологічна організація «ЛОГОС», 2018. – С. 58-60.



— 50 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

261. Функціонування жаргонних фразеологізмів у засобах масової комунікації [Електрон­
ний ресурс] / Л. Є. Азарова, Д. Р. Музичук // Матеріали XLІX науково-технічної 
конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця, 27-28 квіт. 2020 р. – Електрон. текст. 
дані. – Вінниця : ВНТУ, 2020. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/
index.php/all-hum/all-hum-2020/paper/view/9010/7942, вільний. – Назва з екрана. – 
Дата перегляду: 20.01.2021.

262. Функціонування фразеологізмів у засобах масової інформації / Л. Є. Азаро­
ва, М. Д. Семенець // Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція 
студентів, аспірантів та молодих науковців «Молодь в науці: дослідження, про­
блеми, перспективи (МН-2020)», Вінниця, 18-29 трав. 2020 р. – Електрон. текст. 
дані. – Вінниця : ВНТУ, 2020. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/
index.php/mn/mn2020/paper/viewFile/9686/8057, вільний. – Назва з екрана. – Дата 
перегляду: 06.04.2021.

263. Шляхи підвищення підготовки педагогічних працівників / Л. Є. Азарова, 
Т. Г. Поліщук // Шляхи підвищення ефективності підготовки педагогічних 
працівників : зб. – Бар, 1994. – Ч. 2. – С. 3-8.

264. Шляхи формування науково-технічних термінів [Електронний ресурс] / 
Л. Є. Азарова, В. О. Кривенька // Матеріали XLVIII науково-технічної конференції 
підрозділів ВНТУ, Вінниця, 13-15 берез. 2019 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : 
ВНТУ, 2019. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/
all-hum-2019/paper/view/7163/5974, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 
20.01.2021.

265. Шляхи формування науково-технічної термінології / Л. Азарова, Т. Поліщук // 
Тези доповідей 4-ої Міжнародної наукової конференції «Проблеми української 
термінології». – Львів, 1996. – С. 9-10.

266. Information technology for creation of semantic structure of educational materials / 
O. V. Barmak, O. V. Mazurets, I. V. Krak, A. I. Kulias, L. E. Azarova, K. Gromaszek, 
S. Smailova // Proceedings of SPIE – The International Society for Optical Engineering. – 
2019. – Vol. 11176, 1117623. – DOI: 10.1117/12.2537064. – Scopus, Web of Science.

267. Neural network technologies of investment risk estimation taking into account the 
legislative aspect / A. Azarova, L. Azarova, L. Nikiforova, V. Azarova, O. Teplova, 
N. Kryvinska // CEUR Workshop Proceedings. – 2020. – Vol. 2805. – PP. 308-323. – 
Scopus.

АВТОРСЬКІ СВІДОЦТВА НА ВИНАХОДИ ТА ПАТЕНТИ

268. Комп’ютерна програма «Автоматизація криптографічного алгоритму «Twofish» : 
свідоцтво 79808 Україна про реєстрацію авторського права на твір / А. О. Аза­
рова, Л. Є. Азарова, І. С. Каплун, А. В. Щербатюк (Україна) ; заявник та власник 
Вінницький національний технічний університет ; зареєстровано 14.06.2018 в 
Державному реєстрі свідоцтв про реєстрацію авторського права на твір.

269. Комп’ютерна програма «Захист інформації від несанкціонованого копіювання 
шляхом прив’язки до унікальних параметрів вінчестера і використання клю­
ча активації» («Захист інформації від НСК») : свідоцтво 79711 Україна про 
реєстрацію авторського права на твір / А. О. Азарова, Л. Є. Азарова, І. С. Ка­
плун, А. В. Щербатюк (Україна) ; заявник та власник Вінницький національний 
технічний університет ; зареєстровано 11.06.2018 в Державному реєстрі свідоцтв 
про реєстрацію авторського права на твір.



— 51 —

Наукові праці

270. Комп’ютерна програма «Мережева гра «Війна вірусів» : свідоцтво 79806 
Україна про реєстрацію авторського права на твір / А. О. Азарова, Л. Є. Азарова,  
І. С. Каплун, А. В. Щербатюк (Україна) ; заявник та власник Вінницький 
національний технічний університет ; зареєстровано 14.06.2018 в Державному 
реєстрі свідоцтв про реєстрацію авторського права на твір.

271. Комп’ютерна програма «Мобільний додаток для захищеного передавання 
конфіденційних даних у смартфонах» : свідоцтво 80464 Україна про реєстрацію 
авторського права на твір / А. О. Азарова, Л. Є. Азарова, Ю. В. Бадя (Україна) ; за­
явник та власник Вінницький національний технічний університет ; зареєстровано 
24.07.2018 в Державному реєстрі свідоцтв про реєстрацію авторського права на 
твір.

272. Комп’ютерна програма «Програмний модуль ідентифікації користувача за 
відбитками пальців через смартфон з подальшою авторизацією» («Програмний 
модуль ідентифікації користувача з авторизацією») : свідоцтво 79708 Україна про 
реєстрацію авторського права на твір / А. О. Азарова, Л. Є. Азарова, Ю. О. Мись­
ко, В. А. Колган (Україна) ; заявник та власник Вінницький національний технічний 
університет ; зареєстровано 11.06.2018 в Державному реєстрі свідоцтв про 
реєстрацію авторського права на твір.

273. Комп’ютерна програма «Розробка контролеру кодового доступу до сейфа на 
мікроконтролері Arduino» : свідоцтво 79807 Україна про реєстрацію авторсь­
кого права на твір / А. О. Азарова, Л. Є. Азарова, І. С. Каплун, А. В. Щербатюк 
(Україна) ; заявник та власник Вінницький національний технічний університет ; 
зареєстровано 14.06.2018 в Державному реєстрі свідоцтв про реєстрацію ав­
торського права на твір.

274. Навчальний посібник «Збірник практичних занять «Українська мова за 
професійним спрямуванням. Сучасні ділові папери як засіб писемної професійної 
комунікації. Документ і його функції» : свідоцтво 96223 Україна про реєстрацію ав­
торського права на твір / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Т. М. Пустовіт, Л. А. Ра­
домська (Україна) ; заявник та власник Вінницький національний технічний 
університет ; зареєстр. 20.02.2020 ; опубл. 31.03.2020, Бюл. № 57. – С. 463-464.

275. Навчальний посібник «Методичні рекомендації «Комунікативні вимоги до 
форм оприлюднення результатів професійної діяльності» : свідоцтво 96224 
Україна про реєстрацію авторського права на твір / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинсь­
ка, Т. М. Пустовіт, Л. А. Радомська (Україна) ; заявник та власник Вінницький 
національний технічний університет ; зареєстр. 20.02.2020 ; опубл. 31.03.2020, 
Бюл. № 57. – С. 464.

276. Навчальний посібник «Методичні рекомендації «Проведення поточного кон­
тролю знань з дисципліни «Українська мова як іноземна» (базовий відмінковий 
курс, іменники)» : свідоцтво 96226 Україна про реєстрацію авторського права на 
твір / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Т. М. Пустовіт, Л. А. Радомська (Україна) ; 
заявник та власник Вінницький національний технічний університет ; зареєстр. 
20.02.2020 ; опубл. 31.03.2020, Бюл. № 57. – С. 465.

277. Навчальний посібник «Опорні конспекти лекцій «Українська мова за професійним 
спрямуванням» : свідоцтво 96402 Україна про реєстрацію авторського права на 
твір / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Т. М. Пустовіт, Л. А. Радомська (Україна) ; 
заявник та власник Вінницький національний технічний університет ; зареєстр. 
27.02.2020 ; опубл. 31.03.2020, Бюл. № 57. – С. 539.

278. Навчальний посібник «Тестові завдання «Основи фахового спілкування 
українською мовою» : свідоцтво 96225 Україна про реєстрацію авторського права 



— 52 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

на твір / Л. Є. Азарова, Л. В. Горчинська, Т. М. Пустовіт, Л. А. Радомська (Україна) ; 
заявник та власник Вінницький національний технічний університет ; зареєстр. 
20.02.2020 ; опубл. 31.03.2020, Бюл. № 57. – С. 464-465.

279. Струмове дзеркало : пат. 134331 Україна : МПК G05F 3/08 (2006.01) / О. Д. Азаров, 
М. Р. Обертюх, Л. Є. Азарова (Україна) ; заявник та патентовласник Вінницький 
національний технічний університет. – № u201812499 ; заявл. 17.12.2018 ; опубл. 
10.05.2019, Бюл. № 9.

280. Струмове дзеркало : пат. 134332 Україна : МПК G05F 3/08 (2006.01) / О. Д. Азаров, 
М. Р. Обертюх, Л. Є. Азарова (Україна) ; заявник та патентовласник Вінницький 
національний технічний університет – № u201812500 ; заявл. 17.12.2018 ; опубл. 
10.05.2019, Бюл. № 9.

ДЕПОНОВАНІ РУКОПИСИ

281. Активизация учебного процесса при изучении сложносоставных слов / Л. Е. Аза­
рова. – Деп в УкрИНТЭИ 30.03.1993, № 711-Ук93. – 8 с.

282. Взаимосвязь лексического и грамматического значения в процессе словообра­
зования / Л. Е. Азарова. – Деп. в ИНИОН АН СССР 14.03.1989, № 37130. –5 с.

283. Новые методы активного обучения при изучении сложных слов / Л. Е. Азаро­
ва. – Деп. в УкрИНТЭИ 30.03.1993, № 712-Ук93. – 10 с.

284. Общая характеристика окказиональных имен существительных в творчестве 
Л. Н. Мартынова / Л. Е. Азарова. – Деп. в УкрИНТЭИ 1992, № 728-Ук92. – 9 с.

285. Окказиональные имена существительные в поэзии Л. Н. Мартынова, об­
разованные способом суффиксации / Л. Е. Азарова. – Деп. в УкрИНТЭИ 1992, 
№ 729-Ук92. – 15 с.

286. Окказиональные имена существительные в поэтической речи Л. Н. Мартыно­
ва, образованные способом сложения / Л. Е. Азарова. – Деп. в УкрИНТЭИ 1992, 
№ 713-Ук92. – 10 с.

 287. Особенности функционирования окказионализмов в поэтических текстах / 
Л. Е. Азарова. – Деп. в УкрИНТЭИ 1992, № 713-Ук92. – 10 с.

 288. Проблема авторских новообразований и ее изучение в лингвистической лите­
ратуре / Л. Е. Азарова. – Деп. в УкрИНТЭИ 26.051992, №731-Ук92. – 25 с.

ДИСЕРТАЦІЇ

289. Сочетаемостные возможности основ в двухкомпонентных сложных и сложно­
составных словах : дис. … канд. филол. наук : 10.02.01 / Азарова Лариса Ев­
стафьевна ; Одесский государственный университет имени И. И. Мечникова. – 
Одесса, 1991. – 151 с.

290. Сочетаемостные возможности основ в двухкомпонентных сложных и сложно-
составных словах : автореф. … канд. филол. наук : 10.02.01 / Л. Е. Азарова ; 
Одесский государственный университет имени И. И. Мечникова. – Одесса, 
1991. – 16 с.

291. Структурна організація складних слів (концепція «золотої» пропорції) : дис. ... 
д-ра філол. наук : 10.02.01 : захищена 28.05.2002 / Азарова Лариса Євстахіївна ; 
Інститут української мови НАН України. – Київ, 2002. – 458 с. – Бібліогр.: с. 374-412.

292. Структурна організація складних слів (концепція «золотої» пропорції) : автореф. 
дис. … д-ра філол. наук : 10.02.01 / Л. Є. Азарова ; Інститут української мови НАН 
України. – Київ, 2002. – 32 с. – Бібліогр.: с. 23-25.



— 53 —

Праці, підготовлені та захищені  
під науковим керівництвом  

професора Л. Є. Азарової

293.  Альманахи та електронні видання як платформа для публікації молодих поетів / 
Д. О. Зелінська ; наук. кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI науково-технічної 
конференції підрозділів Вінницького національного технічного університету 
(НТКП ВНТУ – 2017), 15-24 берез. 2017 р. : зб. доп. / ВНТУ. – Вінниця, 2017. – Т. 1. – 
С. 220-224.

294. Етимологія назв комп’ютерних вірусів [Електронний ресурс] / В. І. Цукрук ; наук. 
кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI науково-технічної конференції підрозділів 
Вінницького національного технічного університету (НТКП ВНТУ – 2017), 
19-20 берез. 2017 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2017. – Режим 
доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2017/paper/
view/2264/1920, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.04.2021.

295. Іван Котляревський – основоположник сучасної української літературної мови 
[Електронний ресурс] / А. А. Яцько ; наук. кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI 
науково-технічної конференції підрозділів Вінницького національного технічного 
університету (НТКП ВНТУ – 2017), 19-20 берез. 2017 р. – Електрон. текст. дані. – 
Вінниця : ВНТУ, 2017. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/
all-hum/all-hum-2017/paper/view/2195/1917, вільний. – Назва з екрана. – Дата пере­
гляду: 20.04.2021.

296. Порівняльний аналіз української та іспанської фразеології [Електронний ре­
сурс] / Гальєгос Сантьяго ; наук. кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLV науково-
технічної конференції підрозділів Вінницького національного технічного 
університету (НТКП ВНТУ – 2016), 2-4 берез. 2016 р. – Електрон. текст. дані. – 
Вінниця : ВНТУ, 2016. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/
all-hum/all-hum-2016/paper/view/170/74, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегля­
ду: 20.04.2021.

297. Походження та формування української мови  [Електронний ресурс] / Д. І. Хар­
чук ; наук. кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI науково-технічної конференції 
підрозділів Вінницького національного технічного університету (НТКП ВНТУ – 
2017), 19-20 берез. 2017 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2017. – Ре­
жим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2017/paper/
view/2284/1747, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.04.2021.

298. Семантичні відношення в термінологічних іменниках-юкстапозитах : дис. ... 
канд. філол. наук : 10.02.01 – українська мова : захищена 12.02.2016 / Радомська 
Людмила Анатоліївна ; Донецький національний університет. – Вінниця : ДоНУ, 
2016. – 214 с.

299. Ставлення до мови (значення мови і мовлення у процесі спілкування людей) 
[Електронний ресурс] / Я. П. Драченко ; наук. кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLV 
науково-технічної конференції підрозділів Вінницького національного технічного 
університету (НТКП ВНТУ – 2016), 2-4 берез. 2016 р. – Електрон. текст. дані. – 
Вінниця : ВНТУ, 2016. – Режим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/
all-hum/all-hum-2016/paper/view/214/108, вільний. – Назва з екрана. – Дата пере­
гляду: 20.04.2021.



— 54 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

300. Сучасний погляд на молодіжний сленг  [Електронний ресурс] / А. Б. Очерет­
ний ; наук. кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI науково-технічної конференції 
підрозділів Вінницького національного технічного університету (НТКП ВНТУ – 
2017), 19-20 берез. 2017 р. – Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2017. – Ре­
жим доступу: https://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2017/paper/
view/2268/1746, вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 20.04.2021.

301. Сучасні тенденції розвитку української літературної мови / В. А. Гірдвайніс ; наук. 
кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI науково-технічної конференції підрозділів 
Вінницького національного технічного університету (НТКП ВНТУ – 2017), 15-24 
берез. 2017 р. : зб. доп. / ВНТУ. – Вінниця, 2017. – Т. 1. – С. 225-228.

302. Т. Г. Шевченко і Поділля [Електронний ресурс] / І. Г. Крутенко ; наук. кер. Л. Є. Аза­
рова // Матеріали XLVI науково-технічної конференції підрозділів Вінницького 
національного технічного університету (НТКП ВНТУ – 2017), 19-20 берез. 2017 р. – 
Електрон. текст. дані. – Вінниця : ВНТУ, 2017. – Режим доступу: https://conferences.
vntu.edu.ua/index.php/all-hum/all-hum-2017/paper/view/2338/1753, вільний. – Назва 
з екрана. – Дата перегляду: 20.04.2021.

303. Українська мова і суспільство перед обличчям новітніх викликів і загроз / 
А. В. Черниш ; наук. кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI науково-технічної 
конференції підрозділів Вінницького національного технічного університету 
(НТКП ВНТУ – 2017), 15-24 берез. 2017 р. : зб. доп. / ВНТУ. – Вінниця, 2017. – Т. 1. – 
С. 246-247.

304. Фразеологізми в діловому мовленні / К. І. Прокопчук ; наук. кер. Л. Є. Азаро­
ва // Матеріали XLVI науково-технічної конференції підрозділів Вінницького 
національного технічного університету (НТКП ВНТУ – 2017), 15-24 берез. 2017 р. : 
зб. доп. / ВНТУ. – Вінниця, 2017. – Т. 1. – С. 248-250.

305. Шевченко – художник / Д. С. Сугак ; наук. кер. Л. Є. Азарова // Матеріали XLVI 
науково-технічної конференції підрозділів Вінницького національного технічного 
університету (НТКП ВНТУ – 2017), 15-24 берез. 2017 р. : зб. доп. / ВНТУ. – Вінниця, 
2017. – Т. 1. – С. 229-231.



— 55 —

Публікації про Л. Є. Азарову

1. Азарова Лариса Євстахіївна [Електронний ресурс] // Вікіпедія : вільна 
енциклопедія. – Режим доступу: http://surl.li/lqtp, вільний. – Назва з екрана. – Дата 
перегляду: 19.03.2021.

2. Азарова Лариса Євстахіївна [Електронний ресурс] / Б. І. Мокін // Енциклопедія 
Сучасної України. – Режим доступу: http://esu.com.ua/search_articles.php?id=22653, 
вільний. – Назва з екрана. – Дата перегляду: 26.01.2021.

3. Не зупинятись на досягнутому. Азарова Лариса Євстахіївна [Електронний ре­
сурс] : [віртуальна виставка] / [авт.-оформ. Н. О. Тарануха ; ВНТУ ; НТБ]. – Елек­
трон. текст. дані (1 файл: 3,73 Мбайт). – [Вінниця, 2016]. – Режим доступу: http://
ir.lib.vntu.edu.ua/handle/123456789/13041, вільний. – Назва з екрана. – Дата пере­
гляду: 26.01.2021.



— 56 —

Іменний покажчик

Абрамчук О. В. 29
Азаров О. Д. 279, 280
Азарова А. О. (Azarova A.) 3, 11, 180, 267-273
Андрощук К. М. 71

Бадя Ю. В. 271
Бажан В. В. 247
Білоус О. О. 240
Богачук В. 186, 223, 246

Вишневський А. В. 238
Власенко М. А. 198

Гальєгос Сантьяго 296
Гірдвайніс В. А. 301
Горчинська Л. В. (Горчинская Л. В., Horchynska L.) 10, 12, 14-17, 20, 21, 23, 25, 29, 31, 33, 

45, 54-56, 59, 62, 72, 80, 114, 116, 138, 143, 175, 178, 182, 200, 206, 207, 
210, 213, 214, 227, 231, 236, 239, 250, 274-278

Грабарчук А. В. 221
Гурін С. В. 195

Дідик В. В. 197
Драченко Я. П. 299
Дубова І. О. 260
Дудатьєва В. М. 231

Єфременюк О. Л. 13

Жмурко Д. А. 230, 242

Завальнюк Є. К. 199
Завальнюк Л. В. 57
Зелінська Д. О. 293
Зозуля І. Є.16, 17, 32

Іванець Т. Ю. (Иванец Т. Е.) 22, 28, 30, 37, 40, 81
Ісаков А. В. 219

Капличний О. С. 205
Каплун І. С. 268-270, 273
Клочко Н. Л. 4, 15
Ковтун О. В. 34, 65



— 57 —

Іменний покажчик

Колган В. А. 272
Корженко В. Я. 18, 19
Корженко З. П. 13, 14, 19-21
Король Д. С. 225
Костюк А. В. 26, 69, 70, 88, 89, 96, 199, 209
Кошельник В. В. 57
Кривенька В. О. 264
Крутенко І. Г. 302
Кухарчук Г. В. (Kucharchuk G. V.) 54-56, 64, 66, 94, 114, 146, 151, 155, 181, 249

Лепко Г. В.131, 136, 137
Лесь В. С. 105, 150, 171, 174

Маренко Д. В. 187
Мисько Ю. О. 272
Міронова Ю. В. 3

Нечипорук М. Л. 192

Обертюх М. Р.279, 280
Олійник Л. І. (Олейник Л. И.) 64, 65, 71, 244
Опанасюк М. М. 60
Очеретний А. Б. 300

Панфілова Ю. О. 245
Пастух М. О. 255
Поздрань Ю. В. 4, 12, 15, 24, 25, 29, 58
Поліщук Т. Г. (Полищук Т. И.) 43, 106, 171, 183, 185, 186, 188, 190, 208, 209, 217, 220, 

222-224, 227, 228, 231, 235, 244, 246, 258, 263, 265
Прокопчук К. І. 304
Пустовіт Т. М. (Pustovit T.) 2, 10, 45, 61, 72, 80, 138, 182, 200, 237, 274-278
П’яст Н. Й. 6, 7, 22, 27, 37-39, 176

Радомська Л. А. (Радомская Л. А., Radomska L. A.) 2, 5, 27, 35, 36, 78, 129, 145, 162, 
179, 182, 253, 274-278, 298

Рябоконь О. В. 85, 156

Семенець М. Д. 262
Семенов О. М. 196
Солодар Л. В. 16, 17, 32, 60
Соломонюк І. Л. 3
Сосинович Е. С. (Сасинович Е. С.) 1, 43, 164
Стадній А. С. 35, 36



— 58 —

Л. Є. Азарова. Біобібліографічний покажчик до 70-річчя з дня народження

Сташкевич І. А. 10, 24
Сугак Д. С. 305
Судома Д. М. 257

Троян Г. 132

Уманець О. О. 193

Франчук Н. Л. 12, 25, 135

Харчук Д. І. 297
Харьков М. Г. 23

Цвіркун О. М. 64, 66
Цимбал О. А. 30
Цимбалістий В. В. 241
Цукрук В. І. 294

Черниш А. В. 303

Щербатюк А. В. 268-270, 273

Ясько А. А. 295

Azarova V. 267

Barmak O. V. 266
Bystritskiy O. 11

Gromaszek K. 266

Kalizhanova A. 180
Kaplun I. S. 180
Krak I. V. 266
Kryvinska N. 267
Kulias A. I. 266

Mazurets O. V. 266

Nikiforova L. 267

Pavlov S. V. 180

Rosol N. 11

Savina N. B. 180
Smailova S. 180, 266

Teplova O. 267

Wójcik W. 180



— 59 —

Зміст

ВІД УПОРЯДНИКІВ .................................................................................................................... 5

БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС ........................................................................................................... 6

ОСНОВНІ ДАТИ ЖИТТЯ  ТА НАУКОВО-ПЕДАГОГІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ............ 8

СЛОВО ПРО КОЛЕГУ, НАУКОВЦЯ, ПЕДАГОГА ........................................................... 10
Лінгвістична чарівниця золотої пропорції ........................................................ 10
Визначний фахівець, вдумливий дослідник, справжній науковець.... 12
Залюблена в життя .......................................................................................................... 13
Невичерпне джерело енергії та життєлюбства .............................................. 14
«Сильна, горда, вольова особистість…» ............................................................... 15
Фахівець, яка навколо української мови об’єднала спеціалістів  

із багатьох країн.......................................................................................................... 16
Велика заповзятість та відданість науці ............................................................ 19
Педагогічна майстерність та відданість своїй справі ................................. 20
Натхненне служіння філологічній науці  ............................................................ 21
Привітання від колективу науково-технічної бібліотеки ВНТУ ........... 22

НАУКОВІ ПРАЦІ ........................................................................................................................ 23
Монографії ........................................................................................................................... 23
Навчальні посібники та словники .......................................................................... 23
Навчально-методичні видання ................................................................................ 25
Статті у наукових збірниках та періодичних виданнях ............................. 35
Доповіді на конференціях ........................................................................................... 43
Авторські свідоцтва на винаходи та патенти .................................................. 50
Депоновані рукописи ..................................................................................................... 52
Дисертації ............................................................................................................................. 52

ПРАЦІ, ПІДГОТОВЛЕНІ ТА ЗАХИЩЕНІ ПІД НАУКОВИМ КЕРІВНИЦТВОМ  
ПРОФЕСОРА Л. Є. АЗАРОВОЇ .............................................................................................. 53

ПУБЛІКАЦІЇ ПРО Л. Є. АЗАРОВУ ...................................................................................... 55

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК ......................................................................................................... 56



Наукове видання

Лариса Євстахіївна Азарова 

Біобібліографічний покажчик 
до 70-річчя з дня народження

Підписано до друку 21.05.2021 р.   
Папір офсетний. Формат 29,7x42 1/4.   

Ум. друк. арк. 3,6.  
Наклад _____ прим. Зам. № 2021-062.

Вінницький національний технічний університет, 
ІРВЦ ВНТУ, НТБ ВНТУ. 

21021, м. Вінниця, Хмельницьке шосе, 95, ВНТУ,  
головний корпус, к. 114. Тел. (0432) 65-18-06. 

Свідоцтво суб’єкта видавничої справи   
серія ДК № 3516 від 01.07.2009 р.

Віддруковано в Вінницькому національному технічному університеті, 
в інформаційному редакційно-видавничому центрі. 

21021, м. Вінниця, Хмельницьке шосе, 95, ВНТУ,  
головний корпус, к. 114. Тел. (0432) 65-18-06. 

Свідоцтво суб’єкта видавничої справи  
серія ДК № 3516 від 01.07.2009 р.


